
 Після років перебування у російському полоні додому повернули морпіха Романа 
Борща, сапера Віктора Томчука та ще одного військового Володимира Реула. Це 
вдалося зробити напередодні нового 2025 року. Вони пройшли пекло тортур, нестерпні 
умови та приниження, але залишилися вірними Україні
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ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

ЦІНИ

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст Яна Полухіна.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Для порівняння ми обрали 7 
різних мереж заправок. Також ми 
порівняли вартість палива станом 
на 7 січня 2025 року та два місяці 
тому – 5 листопада 2024 року.

Вартість пального у більшості 
мереж зросла. Десь ціна піднялась 
на 30-50 копійок, а у деяких на 
понад 3 гривні.  

Для порівняння цін ми вико-
ристовували офіційні додатки та 
сайти мереж АЗС. 

Окко 
Вартість бензину зросла на грив-

ню. Дизель Pulls за два місяці по-
дорожчав на 3 гривні, Євро ДП 
– на 2 грн. Газ також подорожчав 
на 2 гривні.

А-95 Pulls – 60,99 грн;
А-95 Євро – 58,99 грн;
ДП Pulls – 60,99 грн;
ДП Євро – 56,99 грн;
Газ – 37,99 грн.

WOG
У цій мережі АЗС вартість бен-

зину також зросла на гривню. 
Дизель Mustang подорожчав на 3 
гривні, Євро ДП – на 2 грн. Газ 
подорожчав на 2 гривні.

А-95 Mustang – 60,99 грн;
А-95 Євро – 58,99 грн;
ДП Mustang – 60,99 грн;
ДП Євро – 56,99 грн;
Газ – 37,98 грн.

БРСМ-нафта
Бензин А-95 EURO PLUS по-

дешевшав на гривню. Дизельне 
пальне EURO PLUS подорожчало 
на 50 копійок за літр, а ДП-Євро 
– на 30 копійок. Газ подорожчав 
на 70 копійок.

А-95 EURO PLUS – 52,99 грн;
ДП EURO PLUS – 52,49 грн;
ДП EURO – 49,29 грн;
Газ – 34,29 грн.

Укрнафта 
У цій мережі АЗС ціна на бензин 

не змінилась за останні два місяці. 
Дизель подорожчав на 50 копійок. 
Газ подорожчав на гривню. 

А-95 Energy – 56,99 грн;
А-95 – 54,99 грн;
ДП Energy – 52,49 грн;
Газ – 34,99 грн. 

Авіас 
Вартість бензину на АЗС за ос-

танні вісім тижнів не змінилася. 
Дизельне пальне подешевшало на 
гривню. Газ подорожчав на 4 грн.

А-95 – 56,19 грн;
ДП – 48,99 грн;
Газ – 35,99 грн.

UPG 
У цій мережі вартість бензину 

Upg95 та А-95 зросла на 1,5 грн. 
Ціна на Євро дизель зросла на 2,5 
грн. Upg дизель подорожчав на 3,5 
грн. Газ подорожчав на 2,2 грн.

Upg100 – 65,40 грн;
Upg95 – 57,40;
А-95 – 55,40 грн;
Euro disel – 53,40 грн;
Upg disel – 57,40 грн;
Газ – 36,10 грн.

Shell
У цій мережі вартість пального 

станом на 7 січня така:
V-Power – 60,49;
А-95 – 57,09 грн;
V-Pover Disel – 60,49;
ДП – 55,09 грн;
Газ – 35,99 грн.
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Транспорт Журналісти «RIA плюс» 
дізналися, як змінилися ціни на бензин, 
дизель та газ на місцевих АЗС. Де дешевше 
заправляти авто? Про це у матеріалі

ЯК ЗМІНИЛИСЯ ЦІНИ НА ПАЛЬНЕ ЗА 
ДВА МІСЯЦІ: ПОРІВНЮЄМО

У більшості  
мереж АЗС за 
останніх два  
місяці зросли 
ціни на всі види 
пального

У більшості мереж АЗС за останніх два місяці зросли ціни на 
всі види пального

Поступове зростання ціни на 
пальне вплине на бізнес і в кін-
цевому результаті – на споживачів. 
Тому варто очікувати зростання 
вартості товарів та послуг, пояснює 
голова «Ради бізнесу Тернопілля» 
Руслан Савчишин.

– Зростання вартості пального 
у зв'язку з підвищенням акцизів, 
що набуло чинності з 1 вересня 
2024 року, суттєво вплине на під-
приємців Тернопільщини, – каже 
Руслан Савчишин. – Найбільше 
це відчують сектори, що напряму 
залежать від транспорту та логісти-
ки, зокрема сільське господарство, 
перевезення та будівництво. Ці га-
лузі вже зараз планують збільшен-
ня витрат на доставку сировини 
та товарів, що може призвести 
до підвищення кінцевих цін. Для 
звичайних споживачів зростання 
вартості пального відобразиться 
у поступовому підвищенні цін на 
продукти та послуги. 

Хоча це підвищення може 
бути не різким, його ефект ста-
не помітним через кілька місяців, 
особливо на товари першої необ-
хідності, транспортні послуги та 
продукти харчування, які потре-
бують значних логістичних затрат. 
Споживачам варто очікувати збіль-
шення вартості у середньостроко-
вій перспективі, каже пан Руслан. 
Однак не лише ціна на пальне 
впливає на формування цін.

– Варто також відзначити, що 

крім зростання акцизів на паль-
не, на формування цін впливають 
інші фактори, такі як коливання 
курсу валют, зростання вартості 
електроенергії та проблеми з по-
стачанням електрики, – продовжує 
Руслан Савчишин. – Наприклад, 
будь-які перебої з електропостачан-
ням можуть спричинити затримки 
у виробництві та транспортуванні 
товарів, що додатково підвищує їх 
вартість.

Руслан Савчишин пояснює, де-
які підприємці намагаються адап-
туватися до нових умов за рахунок 
впровадження заходів з оптиміза-
ції. Деякі укладають довгострокові 
угоди на закупівлю пального або 
переходять на більш економні види 
палива, щоб зменшити витрати. 
Закупівля паливних талонів або 
знижки на оптові партії пального 
також стають популярною страте-
гією для зниження ризиків. 

Ресторатор Микола Дерець-
кий каже, що зростання вартості 
пального вплине на будь-яку сферу 
бізнесу.

– Оскільки ресторатори в першу 
чергу працюють з постачальника-
ми, які доставляють продукти, то 
це зростання не буде таким по-
мітним, але, безумовно, воно буде 
мати свій вплив на формування 
цін, – каже підприємець. – Також 
важливу роль у формуванні цін гра-
ють комунальні послуги, зростан-
ня тарифів та загалом зростання 

вартості на продукти харчування, 
які ми закуповуємо. Тому все це 
взаємопов’язано.

Зростання вартості пального 
значно вплине на агросферу, по-
яснює співвласник ТОВ «Поділля 
овочі» Роман Пасічник. Підприє-
мець пояснює – вирощувати овочі 
стає дорожче, тож і ціни будуть 
зростати.

 – Зростання ціни на пальне 
значно впливає на вартість виро-
щуваної продукції, оскільки цей 
бізнес пов’язаний з використан-
ням сільськогосподарської тех-
ніки, логістикою. Якщо зростає 
ціна на пальне – зросте і вартість 
продукції. До того ж, додаються і 
інші фактори, такі як курс валют, 
інфляція. Купівельна спроможність 
покупців при цьому знижується і 
може настати такий момент, що 
вирощувати овочі в Україні буде 
не вигідно. Адже підприємцям буде 
вигідніше закупити та привезти 
овочі з інших країн, аніж купувати 
їх в українських виробників. При 
цьому закупити пальне наперед 
не вдасться, оскільки це потребує 
значних фінансів, які потрібні та-
кож для обробки полів, закупівлі 
добрив, на заробітні плати робіт-
никам та багато іншого.

Тому зростання вартості паль-
ного відчують на собі не лише 
власники автомобілів, адже це 
впливає фактично на всі сфери  
бізнесу.

Як ціни вплинуть на бізнес та споживачів

ЯКІ ЦІНИ НА ПАЛЬНЕ В МЕРЕЖАХ АЗС У ТЕРНОПОЛІ
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фото чи сам знімав відео, — зга-
дує Юлія Винокур. — Зараз це 
називають мультимедійністю. 
А я кажу — на всі руки май-
стер. Це талант від Бога. Так, 
був неспокійним — про таких ка-
жуть, що його скрізь було багато. 
Авторитет серед молоді і старшої 
журналістської спільноти.

Юлія Винокур згадує, як 
у 1993 році прийшла на телека-
нал журналісткою, в цей час Олег 
Снітовський, разом із Сергієм 
Сінкевичем, і готували, і вели 
програму. Зараз на  каналі є 
журналісти, яким по 20 років. 
Програмі «Провінційних вістей» 
33‑тій рік. І саме Олег Снітов-
ський був її мозковим центром.

— Коли Олег відійшов від 
новин, створив програму Ман-
дрівник — починав на ТВ_4, 
згодом розширив кордони, — зга-
дує Юлія Винокур. — Він їздив 
Тернопільщиною, знімав різні 
програми. У кадрі були люди, 
місця, природа — він вишукував 
завжди найцікавіше. Він помічав 
красу, повз якої мало не щодня 
проходять люди і не помічають 

її. А ще міг подати і розказати 
про все з такого незвичного ра-
курсу — це талант. І не лише про 
Тернопіль і рідну Теребовлю, а й 
про місця далеко за її межами. 
Останні роки в Стокгольмі ба-
гато розповідав про Україну та 
українців і всім, хто нам допо-
магав. Дуже потужно. Він вмів 
то робити. Майстер. Його знали. 
Це був бренд…

Ті, кому довелося працювати з 
Олегом Снітовським, згадують, 
що в нього було круте почуття 

Олег працював 
в Укрінформі 
понад 20 років. 
Він відзначався 
харизмою і 
почуттям гумору

Bohdan Bodenchuk
Світла пам'ять! Щастя було колись 

працювати з Олегом Снітовським. Дякую 
за Ваш позитив і завжди цікаві новини, 
які були наповнені життям і емоціями. 
Дякую за Ваше почуття гумору і світло, 
яке Ви вміли дарувати іншим. Вдячний 
за Ваші поради. Завжди із захопленням 
слухали історії. Журналістика втратила 
багато...

Світлана Гуменна
Один із тих, хто вмів відчувати слово 

та бачити красу рідної Тернопільщини 
через об’єктив свого фотоапарата. 

Світла пам’ять про талановитого жур-
наліста назавжди житиме у його фото-
репортажах, творчих роботах та пам’яті 

колег і журналістів усієї області.
Хай Бог дасть сил рідним у непоправ-

ній втраті. Світла пам’ять...

Віталій Олійник
Вдячний долі, що вдалося попрацюва-

ти в одному колективі з такою хорошою 
людиною. Співчуття близьким і всім, 
хто знав Олега Снітовського. 

Tetyana Verbytska
У журналістській спільноті Тернопіль-

щини згасла ще одна зірка — не стало 
Олега Снітовського. Не лише талант, 
професіоналізм, а й доброта, теплота і 
людяність — саме за цими рисами пам'я-
татиму Олега.

Найяскравіший спогад — наша спільна 

робоча подорож у далекому 2006-му до 
Запоріжжя, Донецька і Дніпра. Папки 
з фото авторства Олега досі нагадують 
кожну мить цієї насиченої поїздки. 
Хоча його самого на світлинах мало, 
адже більше любив бачити світ через 
свій об'єктив, аніж позувати на чужий… 
Спи спокійно, дорогий колего, нехай 
тебе там оточують прекрасні райські 
пейзажі під шепіт нашої молитви…

Olga Korostelova
Харизматичний, з неймовірним по-

чуттям гумору, талановитий, робив пре-
красні фото, мав купу друзів, цінував і 
просував українську культуру, а ще дуже 
любив свою родину і дружину — таким 
я його пам’ятаю.

Юля Томчишин
Світла пам’ять, Олег Снітовський. 

Пам’ятаю наші журналістські поїздки 
на фестивалі у різні куточки Терно-
пільщини, чудове почуття гумору пана 
Олега та багато цікавих історій, які 
він розповідав дорогою, його неймо-
вірні фото... Щирі співчуття рідним  
і близьким.

Олена Мудра
Олег Снітовський… фото 2019 року 

м. Луцьк… Дякую, що тоді розділили 
всі пригоди цікавого форуму… Вас не 
вистачатиме тут на землі, але на небесах 
певно є свої плани… Спочивайте з ми-
ром, шановний справжній талановитий 
чоловік…

Як відгукуються про померлого колеги-журналісти

НОВИНИ 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

6 січня зупинилося серце ві-
домого журналіста Олега Сні-
товського.

Останні хвилини наш колега 
провів у колі родини і відійшов 
у вічність поруч з найдорожчими. 
Про це у Фейсбук повідомила 
донька Олега Ярина Ясній.

«У Вічність відійшов Тато Олег 
Снітовський, — написала донь-
ка. — Ми з мамою і сестрою були 
поруч біля нього в останні дні 
та останню хвилину. Немає слів, 
щоб передати весь біль та тугу 
наших душ та сердець. Дякуємо 
Богу за те, що дав можливість 
Татові побачитись і попрощатись 
з усіма Його внуками та стар-
шим братом. Дякуємо Господу, 
що звільнив Тата від страждань 
і забрав до себе в таке велике 
свято. Молимось про Царство 
Небесне для нашого тата, чоло-
віка, брата, дідуся і зятя».

Кілька років Олег боровся із 
тяжкою недугою. Певний час 
був за кордоном і навіть там зу-
мів налагодити місток допомоги 
Україні. Завжди оптиміст, жит-
тєлюб і суцільний позитив, який 
тонко відчував красу, особливо 
крізь об’єктив фотокамери.

«20 хвилин» поспілкувалися з 
тими, хто добре знав Олега Сні-
товського. Спогадів і слів подяки 
дуже багато. Як і переконання, 
що журналістика Тернопільщини 
6 січня втратила частинку своєї 
душі…

Це талант від Бога і 
бренд 

Директор телекомпан і ї 
ТВ‑4 Юлія Винокур згадує, що 
Олег Снітовський працював пер-
шим редактором «Провінційних 
вістей».

— Дуже талановитий журна-
ліст — від слова дуже. Причому 
досконало виходило все, за що 
би він не брався — будь то ро-
бота в газетах, радіо, ТВ, робив 
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Втрата  Журналістська спільнота 
Тернопільщини осиротіла. На 70-му 
році життя помер заслужений журналіст 
України Олег Снітовський. Він написав сотні 
репортажів і зробив тисячі світлин. Олег 
бачив те, на що інші не звертали уваги… 

У ВІЧНІСТЬ ВІДІЙШОВ ЗАСЛУЖЕНИЙ 
ЖУРНАЛІСТ ОЛЕГ СНІТОВСЬКИЙ

Світла пам’ять про талановитого журналіста житиме у його творчих роботах, пам’яті колег і 
читачів. Олег Снітовський написав сотні репортажів з мандрівок і зробив тисячі світлин

гумору. І рідко можна було зро-
зуміти, жартує він чи говорить 
серйозно. Чимало хто з коли-
шніх працівників медіа-сфери 
дякує Олегу Снітовському як 
вчителю, зокрема, й колишній 
багаторічний оператор ТВ‑4, 
а зараз відомий волонтер Юрко 
Кулик.

Він справді був вчителем для 
багатьох — ділився знаннями і 
досвідом, допомагав, радив — і 
це все з жартами і на позитиві. 
І ця втрата зараз дуже болюча 
для багатьох.

«Такий світлий чоловік… З 
купою планів та ідей, — зга-
дує Tamara Koblyk. — Життє-
радісний, галантний, завжди 
на підйомі і готовий поділитись 
знаннями та настроєм. Мені Вас 
точно бракуватиме, Олеже! Цар-
ство небесне і світла пам’ять!» 

З харизмою і 
почуттям гумору 

Колеги з Укрінформу, де 
Олег Снітовський працював 
понад 20 років, згадують, що 
свою трудову біографію почи-
нав у школі м. Теребовля. Був 
лаборантом, вчителем географії, 

кореспондентом районного ра-
діомовлення, Тернопільського 
облтелерадіокомітету.

В Укрінформ прийшов на по-
саду власного кореспондента 
в Тернопільській області вже 
підготовленим фахівцем. А ще — 
з особливою харизмою і почут-
тям гумору, що одразу зробило 
його улюбленцем колективу.

— І з улюбленою темою — 
мандрівки регіоном та світом. 
Він написав сотні репортажів 
і зробив тисячі світлин, — зга-
дують колеги. — Особливо він 
любив фотографію. Олег бачив 
те, на що інші не звертали уваги: 
як розкривається квітка, як сідає 
сонце над мурами старовинного 
замку.

Він також був автором серії 
історико-природоохоронних, 
публіцистичних радіопрограм, 
телепрограми «Мандрівник» — 
на телебаченні вийшло понад 
100 випусків, окремі відзначені 
на міжнародних телефестивалях 
туристичних фільмів «Вітер ман-
дрів» (2002 рік) та «Ми — мо-
лоді». Цикл його телесюжетів 
присвячений країнам Європи, 
Середньої Азії, Африки.

— Обожнюючи мандри, Олег 
був справжнім амбасадором 
української культури, — згаду-
ють колеги з Укрінформу. — 
Величезну кількість публікацій 
присвятив митцям — майстрам 
станкового живопису, іконопис-
цям, ілюстраторам, для яких став 
справжнім другом.

За видання фотокниги про ге-
нія сучасності «Я — серед вас… 
Іван Марчук і Тернопільщина» 
(2015 рік, у співавторстві) Олег 
отримав обласну премію в галузі 
культури в номінації «Журна-
лістика  — імені Володимира 
Здоровеги».

Останній його допис у Фей-
сбуці від 20 жовтня 2024 року був 
присвячений художньому пер-
формансу відомого українсько-
го митця та ілюстратора Андрія 
Єрмоленка в Стокгольмському 
Teater Giljotin.

Поховають журналіста 8 січня 
в Теребовлі в родинному гро-
бівці.

Редакція «20  хвилин» щиро 
співчуває рідним, друзям, ко-
легам і всім, хто втратив до-
рогу людину. Світлої вічності,  
колего…
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До 31 грудня підприємці мог-
ли не платити єдиний внесок. 
Не  було й обов’язкового вій-
ськового збору. Від першого дня 
2025 року правила змінилися. Для 
кого і на скільки та які ще змі-
ни запровадили із початку року, 
з’ясували «20 хвилин».

Закон про підвищення подат-
ків, нагадаємо, набув чинності з 
1 грудня. Основним у ньому було 
підвищення ставки військового 
збору з усіх доходів українців з 
1,5% до 5%.

Крім того, закон зобов'язує 
платити військовий збір фізичних 
осіб-підприємців. Вони мали за-
платити його за четвертий квар-
тал 2024 року. Однак 4 грудня 
Верховна Рада ухвалила зміни 
і перенесла сплату військового 
збору для ФОПів на 2025 рік. 
25 грудня законопроєкт про під-
вищення податків для ФОП із 
1 січня 2025 року підписав пре-
зидент Володимир Зеленський.

— Загальна система оподат-
кування — ПДФО — 18% від 
чистого доходу, єдиний соці-
альний внесок (за себе) — 22% 
від чистого доходу, але не мен-
ше 1760 грн/місяць, військовий 
збір — 5% від чистого річного 
доходу, — повідомив начальник 
управління оподаткування фізич-
них осіб головного управління 
ДПС в Тернопільській області 
Володимир Брудко. — Слід за-
значити, що вказані зміни в опо-
даткуванні доходів платників 
податків наберуть чинності від 
1 січня 2025 року.

Крім того, від 1 січня 2025 року 
запроваджується щомісячна звіт-
ність з ЄСВ (єдиного соціаль-
ного внеску), ПДФО (податку 
з доходів фізосіб) і ВЗ (військо-

вого збору) для всіх податкових 
агентів.

«RIA плюс» порахувала, скіль-
ки єдиного податку, соціаль-
ного внеску та обов’язкового 
військового збору платитимуть 
приватні підприємці різних  
груп.

1 група 
Сплата єдиного податку для 

1  групи залежить від прожит-
кового мінімуму — підприємці 
щомісяця сплачуватимуть 10% 
від цієї цифри.

 � 302, 80 грн/місяць — єдиного 
податку.
 � 1760  грн/місяць  — єдино-
го соціального внеску (далі 
ЄСВ — прим. авт.) 
 � 800 грн — військового збору 
(нове).
 � 1 млн 366 тис. грн — ліміт 
по доходах за рік.

2 група 
Єдиний податок у цієї групи 

залежить від мінімальної за-
робітної плати, яка від 1 січня 
2025 року становитиме 8 тис. грн. 
ФОПи 2 групи мають сплачувати 
20% від мінімалки.

 � 1600 грн/місяць — єдиного 
податку 
 � 1760 грн/місяць — мінімаль-
ний ЄСВ (за себе) 
 � 800 грн/місяць — військового 
збору 
 � 6 млн 672 тис. грн — ліміт 
по доходах за рік 

Записатися в чергу на оформ-
лення документів можна на 
офіційному сайті ДМС за по-
силанням 
https://dmsu.gov.ua/services/
online.html
Зверніть увагу: під час відсут-
ності електропостачання чи 
повітряних тривог адмінпо-
слуги вам не нададуть. Також 
у цей час можуть не працювати 
телефони для довідок у під-
розділах.

Довідка
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Податки  Верховна Рада ухвалила 
зміни і перенесла сплату військового збору 
для ФОПів на 2025 рік

ЗМІНИ ДЛЯ ФОП ВІД 1 СІЧНЯ 2025

Від 1 січня 
запроваджується 
щомісячна 
звітність з 
ЄСВ, ПДФО і 
військового збору

З 1 січня «спрощенців» зобов’язали платити єдиний соціальний внесок та військовий збір

Закордонний паспорт та ID-картка тепер обійдуться дорожче
ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Виготовлення  ID-карт-
ки подорожчало приблизно 
на  50  грн. На  скільки зросла 
вартість оформлення закордон-
ного паспорта, дізнавалася «RIA 
плюс».

Вартість бланків окремих біо-
метричних документів змінило 
від 1 січня 2025 року ДП Полігра-
фічний комбінат «Україна». Про 
це повідомили на Фейсбук-сто-
рінці Державної міграційної 
служби України.

Скільки коштуватимуть доку-
менти 

Відповідно до змін, зросла вар-
тість виготовлення документів. 
Зокрема йдеться про оформлення 
паспорта громадянина України 
у  формі  ID-картки, паспорта 
громадянина України для виїз-
ду за кордон, а також посвідок 
на тимчасове та постійне про-
живання в Україні.

 � Паспорт громадянина Украї-
ни (ID-картка) вперше — без-
коштовно;
 � Паспорт громадянина Укра-

їни (ID-картка) до 20 робо-
чих днів — 558 грн (раніше 
504 грн) 
 � Паспорт громадянина Укра-
їни (ID-картка) до 10 робо-
чих днів — 928 грн (раніше 
874 грн) 
 � Паспорт громадянина Укра-
їни для виїзду за  кордон 
до 20 робочих днів — 1042 грн 
(раніше 958 грн) 
 � Паспорт громадянина Укра-
їни для виїзду за  кордон 
до 7 робочих днів — 1682 грн  
(раніше 1598 грн) 
 � Посвідка на постійне прожи-
вання в Україні — 1175 грн;
 � Посвідка на  тимчасове 
проживання в  Україні  — 
1080 грн.

Як дізнатися про стан виготов-
лення документів 

Ті, хто оплатили адміністра-
тивні послуги та подали заяви 
для оформлення документів 
до 31 грудня 2024 року, отрима-
ють документи за старою ціною.

— Ті ж особи, які оплатили ад-
мінпослуги до 31 грудня 2024 р., 
але заяву для оформлення доку-
ментів ще не подавали, зможуть 

здійснити доплату за тарифами, 
що діятимуть на момент подачі 
відповідних заяв, — пояснили 
у Міграційній службі.

Детальніше про докумен-
ти, необхідні для оформлення 
паспорта громадянина України, 
на офіційному сайті ДМС.

Отримати інформацію щодо 
стану оформлення біометрично-
го документа можна на офіцій-
ному веб-сайті ДМС, скористав-
шись сервісом «Перевірка стану 
оформлення документів».

Ті особи, які оплатили адмінпослуги до 31 грудня 2024 р., але 
заяву ще не подавали, зможуть здійснити доплату за чинними 
в момент подачі заяви тарифами

Із 1 січня 2025 року вимо-
га забезпечити можливість 
безготівкових розрахунків 
поширюється на ширше коло 
торговців.

— Торговці, які провадять 
господарську діяльність у на-
селених пунктах з чисельністю 
населення менше ніж 5 тис. 
осіб, повинні від 1 січня 2025 
року забезпечити можливість 
здійснення безготівкових роз-
рахунків (у тому числі з ви-
користанням електронних 
платіжних засобів, платіжних 
застосунків або платіжних при-
строїв) за продані ними товари 
(надані послуги), включаючи 
товари (послуги), реалізація 
(надання) яких здійснюється 
дистанційно, — повідомила «20 
хвилин» в. о. начальника ГУ 
ДПС в області Марія Мельник. 

Це стосується всіх торговців, 

крім ФОП–платників єдиного 
податку першої групи, торгов-
ці, які здійснюють торгівлю 
з використанням торгових 
автоматів, виїзну (виносну) 
торгівлю, продаж власноруч 
вирощеної або відгодованої 
продукції).

Вимоги не поширюються на 
торговців, які провадять гос-
подарську діяльність на тери-
торіях, розташованих в районі 
проведення воєнних дій або 
які перебувають у тимчасовій 
окупації, оточенні. Їхній пере-
лік затверджений наказом Мі-
ністерства з питань реінтеграції 
тимчасово окупованих терито-
рій, та протягом трьох місяців 
після припинення проведення 
воєнних (бойових) дій на таких 
територіях та/або деокупації, 
звільнення від оточення (бло-
кування) цих територій.

Кому потрібні POS-термінали3 група 
Єдиний податок для підприєм-

ців 3 групи залежить від доходу.
5% — без ПДВ, 3% — із враху-

ванням ПДВ — від доходу/квар-
тал.

 � 1760  грн/місяць  — ЄСВ 
(за себе) 
 � 1% від доходу/квартал — вій-
ськовий збір 
 � 9 млн 366 тис. грн — ліміт 
по доходах за рік.

4 група 
(стосується сг/підприємств і 

окремих видів аграріїв) 
 � Ставка єдиного податку з 1 га, 
залежно від категорії земель
 � 1760 грн/місяць — мінімаль-
ний ЄСВ (за себе) 
 � 800 грн/місяць — військовий 
збір.

Якщо ФОП ще є найманим пра-
цівником, працює на повній ставці 
і за нього роботодавець сплачує 
ЄСВ, як підприємець він його вже 
не платитиме, ГУ ДПС в області.
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В Україні Романа Борща зна-
ють як пластуна, журналіста, 
військового та просто гарну, 
відповідальну людину. Десятки 
дописів зі словами підтримки та 
привітаннями для нього і досі 
ширять у соціальних мережах. 
Дружина, батьки та вся родина 
радіють, що їхній Роман нарешті 
вдома. Сім'я дякує за теплі сло-
ва, а спецслужбам за працю у 
важкій боротьбі за визволення 
оборонців. 

24 лютого зірвався 
у Маріуполь

Роман Борщ родом із містечка 
Городище, що на Тернопільщині. 
Зі слів рідних, він завжди був 
активним: займався різними ви-
дами спорту, долучався до заходів 
у школі, а потім і коледжі. Зго-
дом приєднався до складу наці-
ональної скаутської організації 
України «Пласт».

Там захопився журналістикою 
та займався висвітленням діяль-
ності організації. Перший досвід 
роботи отримав у тернопільських 
медіа, а далі успішний відбір на 
всеукраїнському телеканалі та 
переїзд до Києва. 

– Окрім журналістики Роман 
цікавився військовою темою, 
фронтом. Він разом з іншими 
пластунами пройшов різні виш-
коли, зокрема військово-патрі-
отичного спрямування. Також 
організовував курси тактичної 
медицини. З командою телеві-
зійників їздили у відрядження на 
Донеччину. Він неодноразово на-
голошував, що готовий підписати 
контракт, обирає підрозділ, щоб 
стати на захист України. Ми його 
завжди підтримували, – розпові-
дає дружина Оксана Борщ. 

Військова історія Романа Бор-
ща розпочалася у 2018 році, коли 
він пройшов навчання у Мико-
лаєві та підписав контракт. Зі 
слів дружини, для себе Роман 
обрав 503-й окремий батальйон 
морської піхоти, де ніс службу 
до початку 2021 року.

Після повернення до цивіль-
ного життя тернополянин наго-
лошував родині, що на випадок 

повномасштабного вторгнення 
він готовий взяти до рук зброю 
та повернутися до своїх побра-
тимів… Що і зробив у лютому 
2022 року.

– Зранку 24 лютого Роман 
разом з побратимом поїхали 
до Маріуполя. А 25 лютого він 
повідомив мені, що дістався до 
військової частини й готується 

до оборони морського порту. 
Частково з ним вдавалося три-
мати зв’язок. Востаннє говорили 
телефоном 23 березня 2022 року, 
а 25 березня Роман потрапив у 
полон до росіян. Це сталося під 
час спроби вийти з Маріуполя, 
– розповідає Оксана Борщ. 

Боролися за нашого 
Ромчика

Про те, що Роман Борщ є се-
ред полонених військових, його 
родина дізналася у перші дні. 
Дружина називає це щасливим 
збігом обставин, адже останнє 
повідомлення від коханого допо-
могло уникнути багатьох етапів 
під час пошуку та встановлення 
його місця знаходження. Для 
себе родина обрала шлях інфор-
маційної тиші. Вони не відвіду-
вали акції, не давали інтерв’ю 
про Романа.

– Довгий час статус Романа 
був «ймовірно полон». Ми че-
кали, щоб росіяни підтвердили 
його перебування через Черво-
ний Хрест. Дякуємо людям, які 
передавали нам звістки від Ро-
мана, які казали, що він живий. 
Вони самостійно знаходили мене 
чи маму Роми й повідомляли 
певну інформацію. Я вірила їм, 
бо були такі «перевірочні мар-
кери». Кожну нову деталь ми 
передавали у Координаційний 
штаб. Ми дуже-дуже вдячні цим 
людям, – згадує пані Оксана. 

На кожне свято родина по-
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Обмін  Військового Романа Борща 
звільнили з російського полону 30 грудня 
2024 року разом зі 188 українцями

ПІСЛЯ ПОЛОНУ ЗВИКАЮ,  
ЩО Я ТЕПЕР — ВІЛЬНА ЛЮДИНА

У російському 
полоні морський 
піхотинець  
з Тернополя 
пробув 33  
місяці

Слова привітання Роману Бор-
щу надсилають колеги-журна-
лісти, пластуни, викладачі та 
знайомі. Вони радіють разом із 
родиною, що пекло російського 
полону позаду і Роману вдалося 
вистояти. 

«Роман Борщ захищав Україну 
з 2018 року. У полон потрапив 
у 2022-му, боронячи Маріуполь. 
Дякуємо тобі, друже Романе, за 
силу, витримку і вірність. Раді 
зустріти тебе вдома! Слава Укра-
їні!» – йдеться на сторінці Пласт 
– український скаутинг.

«Просто найкраща новина цьо-
го року: мій товариш, журналіст, 
колега по Еспресо Роман Борщ 
повернувся з полону! Ромчику, 

ти не уявляєш, як я рада! Сла-
ва Богу і вдячність усім, хто 
до цього причетний!!! Дякуємо 
Головному управлінню розвідки 
Міністерства оборони України», 
– пише на власній сторінці у 
Фейсбук Анжеліка Сизоненко.

«Неймовірна різдвяна радість! 
Захисник Маріуполя, морський 
піхотинець, телевізійний журна-
ліст і мій пластовий побратим 
Роман Борщ повертається додому 
після 33 місяців російського по-
лону. Слава Богу! Низький уклін 
за терпіння і боротьбу Оксані 
Борщ! Дякую усім, хто боровся 
за повернення Романа додому!» 
– пише на власній сторінці у 
Фейсбук Андрій Ковальов. 

Радіють за Романа Борща і 
в студентській раді факультету 
журналістики Львівського на-
ціонального університету імені 
Івана Франка, де навчався пі-
хотинець. 

«Роман Борщ, наш випускник 
2020 року, захисник Маріупо-
ля – серед тих 189 українських 
воїнів, які сьогодні повернулися 
додому. Понад 33 місяці (а це 
майже 3 роки) Роман пробув у 
російському полоні. І сьогодні, 
у переддень нового року, він 
нарешті вдома – в Україні. З 
поверненням на Батьківщину, 
Романе! Пишаємось, донатимо, 
віримо!» – пишуть на сторінці 
університету.

Вітаємо в Україні!

ГОЛОВНЕ

лоненого захисника мала одне 
бажання – живий та здоровий 
Ромчик вдома. Зі слів дружини 
Оксани, вони вірили, сподівали-
ся, хоча інколи здавалося, що все 
роблять не так чи замало. 

Нарешті вдома…
У російському полоні Романа 

Борща утримували 33 місяці. 
26 грудня тернопільському за-
хиснику виповнилося 29 років. 
Повернення додому – результат 
важкої праці всієї родини, а та-
кож справжнє новорічне диво. 

– Я отримала кілька повідо-
млень з привітаннями та свят-
ковими смайлами, що наш Рома 
незабаром буде вдома. А згодом 
чоловік мені подзвонив з теле-
фону журналістки. Він напам’ять 
знає мій номер, а я його не змі-
нювала і ось настав той момент, 
коли я почула голос свого Роми. 
Я намагалася стримувати свої 
емоції, хоча дуже щаслива, що 
все вдалося. Ми з ним жартували, 
а потім сказали слова кохання. 
Часу на розмови було не так ба-
гато, – розповідає Оксана Борщ.  

Наразі тернополянин прохо-
дить комплексне обстеження, 
йому відновлюють документи. 

Зі слів родини, можна трохи 
видихнути, адже їхній захисник 
нарешті в Україні й незабаром 
можна обійнятися. 

– Рома повідомив, що почува-
ється нормально. У нього немає 
критичної втрати ваги. У місцях 
позбавлення волі він погоджу-

вався на фізичні роботи, щоб 
займати розум і тіло. Наразі має 
пройти повне медичне обстежен-
ня і будемо відштовхуватися від 
лікарських висновків. Головне, 
що у нього немає складних пора-
нень, що він живим повернувся 
додому, – наголошують у родині.

Морський піхотинець наголошує: вірив, що Україна не забула про нього та 
інших захисників

Роман Борщ разом зі своєю дружиною 24 лютого 2022 
року, коли виїжджав до Маріуполя
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6 RIA плюс, 8 січня 2025

чицького. З часом Нацгвардію 
розформували і приєднали до по-
ліції, знявши доплати, пільги та 
чимало інших превенцій. Тоді 
Віктор написав рапорт на звіль-
нення, згадує мама.

— Деякий час син працю-
вав в охороні, а потім разом із 
хлопцями поїхали на заробітки 
до Польщі, — згадує Надія Бо-
шук. — Приїжджав додому лише 
у короткі відпустки. Має трьох 
дітей — старшому синові зараз 
24 роки, молодшому в лютому 
виповниться 18, а наймолодшій 
доньці буде 10 років.

Коли почалося повномасштабне 
вторгнення, Віктор вже 28 люто-
го повернувся додому. «Він має 
стальний характер», додає мама, 
згадуючи рішення сина йти захи-
щати Україну і своїх дітей.

— Другого березня Вітя пішов 
у військкомат, одразу заявив, що 
хоче йти в піхоту, — згадує пані 
Надія. — Але його відправляють 
у Рівне, мав ремонтувати вій-
ськові авто. Син не погоджуєть-
ся, їде знову у військкомат, і вже 
3 березня його разом з іншими 
хлопцями, які мали досвід АТО, 
відправляють на Бахмут. Був там 
інженером-сапером. Рівно рік 
вони були «на нулі». Лише раз 
за той час був вдома, дали 10 днів 
разом з дорогою туди і назад.

Рівно за  рік, — 3  березня 
2023 року, син із побратимами 
пішли на завдання, я казав сам 
військовий — «на роботу».

Пораненого взяли 
в полон 

— Він так звідти більше і не по-
вернувся, — згадує мама. — Їх було 
четверо, ворог атакував дронами. 
Поранення отримали всі. Одно-
му з побратимів поранило оби-
дві ноги — саме його відправили 

за допомогою, мовляв, ти від-
повзай, щоб дістатися до наших. 
Поранений Віктор залишився з 
двома побратимами, які отримали 
тяжкі поранення, каже мама.

— Мій син теж міг повзти, 
мав поранення ноги, руки і вуха. 
Але залишився з тяжчими хлоп-
цями, — згадує пані Надія. — Їх 
закидали гранатами. На жаль, 
двоє побратимів загинули. А сина 
забрали. Він не пам’ятає, як це 
відбувалося…

П’ятого березня мати отрима-
ла від ТЦК сповіщення, що син 
числиться зниклим безвісти. Два 
місяці сусідка Вікторія шукала 
його у всіх групах та спільнотах. 
Куди вона тільки не дзвонила і 
не писала. І 5 травня 2023 року 
таки знайшла — російський канал 
виклав інформацію про 28 наших 
хлопців з їхніми даними.

— Це були імена тяжко пора-
нених, які потрапили у полон, — 
каже Надія Башук. — Серед них 
був і мій син. Далі ми зверталися 
в координаційний штаб, Черво-
ний Хрест в Україні не приймав 
повідомлення, Віта додзвони-
лася до їхнього представництва 
у Швейцарії. Ті передали інфор-
мацію про сина до українського 
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Обмін  Повномасштабне вторгнення 
застало Віктора на роботі у Польщі. За кілька 
днів повернувся в Україну і одразу пішов до 
військкомату. Згодом вирушив у бік Бахмута. 
Рівно через рік його там, пораненого, взяли у 
полон росіяни

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

«Я не можу вам передати, що зі 
мною коїлося, коли почула голос 
сина у слухавці: «Мамо, я живий, 
я вдома», — емоції переповнюва-
ли матір Віктора Томчука, коли 
спілкувалися з журналісткою «RIA 
плюс». Надія Бошук дочекалася 
сина з полону, коли надії, здавало-
ся, зовсім не було. Її материнська 
молитва і допомога всіх, хто ці всі 
пекельні місяці і дні був поруч, со-
творили Різдвяне диво. І, як каже 
жінка, зараз летіла би до сина хоч 
на крилах, аби можна було…

Втратив майже 30 кг 
Віктор зараз на реабілітації, мама 

на роботі за кордоном, і, за умо-
вами контракту, ніяк не може 
повернутися додому раніше. Але 
зробить все можливе і неможливе, 
аби вже у січні обійняти найрід-
нішого на рідній землі. Син, каже 
мама, втратив майже 30 кілограмів 
у неволі. Раніше досить кремезний 
Віктор важив 85 кг. Зараз немає й 
50‑ти. Але головне, що живий. Що 
вдома. Що на українській землі…

Ланівчанин Віктор Томчук — 
один із трьох мешканців Тер-
нопільщини, яких напередодні 
Нового 2025 року повернули із 
російського полону. 30 грудня, 
нагадаємо, відбувся обмін поло-
неними між Україною та росією, 
в  результаті якого з ворожого 
полону повернули 187 військо-
вослужбовців ЗСУ, а також двох 
цивільних.

Мама військового Надія Бошук 
розповіла «RIA плюс», які сім кіл 
пекла довелося пройти її сину. І 
як, попри все, чекала на його по-
вернення додому і хто в цей час 
був поруч.

— Я була за кордоном, і дізнала-
ся від сусідки Вікторії Козирської, 
яка дуже мене підтримувала цей 
весь час і допомагала у пошуку 

сина, що готують обмін полоне-
ними, — згадує Надія Бошук. — 
Це саме вона писала і стукала 
всюди, де є які канали і групи, 
координаційний штаб, Червоний 
Хрест, — все то її заслуга. Вікторія 
подзвонила мені 30 січня, що го-
тують обмін. Що мають повернути 
630 українців додому. І в списках 
на обмін є мій син.

Через дві години пані Вікторія 
знову зателефонувала до Надії Бо-
шук зі звісткою, що мінятимуть 
150 на 150.

— Я впала духом, надію на по-
вернення сина майже втратила, 
згадує мама тодішнього бран-
ця. — Невдовзі знову дзвінок. 
Віта кричить, плаче в  трубку. 
Я до неї — що сталося? Бо знаю, 
що в неї вдома теж певні проблеми 
були. І тут я почула, що є Вітя. 
Везуть додому. Є фото в одному 
з автобусів… Ви не уявляєте, як 
я вдячна своїй сусідці, це просто 
слів бракує. Дай їй Боже здоров’я 
за допомогу і що весь час була 
поруч зі мною…

Того ж вечора, 30 грудня, Ві-
ктор зателефонував мамі. Жінка, 
згадуючи ту розмову, і сміялася, 
і плакала…

Повернувся з Польщі 
і на фронт 

Віктор Томчук народився 7 ли-
стопада 1975 р. у Ланівцях. Після 
завершення дев’яти класів на-
вчався у Лановецькому училищі 
за фахом кухаря-кондитера. Піс-
ля цього вступив до теперішнього 
ЗУНУ, але провчився лише два 
роки. Зі слів мами, пояснив, що 
це не його. Пішов до війська, слу-
жив у Чугуєві на Харківщині, мав 
там гарні результати. Тому коли 
демобілізувався, вирішив продов-
жити військову справу й отримав 
направлення до Нацгвардії на Тер-
нопільщині. Проте за розподілом 
потрапив до Франківщини, служив 
під керівництвом генерала Куль-

«МАМО, Я ЖИВИЙ, Я ВДОМА…» 
ПОВЕРНУВСЯ ВІКТОР ТОМЧУК

Син, каже мама, 
важив 85 кг, зараз 
немає й 50-ти. 
Але головне, що 
живий. Що вдома. 
Що в Україні

Червоного Хреста. Статус на по-
лоненого синові невдовзі змінили. 
Але пів року ми нічого про нього 
не знали.

Лише згодом довідалися, що 
майже пів року Віктор був у лі-
карні в  Донецьку. 26  серпня 
його перевели в Горлівку. Про 
це до сусідки Вікторії написав 
колишній бранець, якого обмі-
няли. Повідомлення було корот-
ким: «Я бачив Вітю, він в поло-
ні. Живий». Будь-які інші деталі 
чоловік відмовився повідомляти. 
Потім мама дізналася, що сина 
перевезли в Торез на Донеччині. 
Теж від чоловіка, якого обміня-
ли в серпні. 18 жовтня відбувся 
новий обмін — хлопець з Києва 
повідомив рідних, що Вітя живий, 
здоровий. І що був з ним в одній 
камері — ліжко в ліжко.

Нехай всі мами 
дочекаються…

— Потім у групах писали, що 
багато наших полонених хлопців 
вивезли за Барнаул, в Алтайський 
край, іншу половину — в Оленів-
ку, я лише згодом дізналася, що 
Вітю 21 грудня 2024 року повезли 
в Алтайський край, — згадує пані 
Надія. — Йому просто сказали — з 
речами на вихід. Далі п’ять діб по-
їздом, ще півтори години літаком. 
Через п’ять днів — знову з реча-
ми на вихід. Знову потяг, літак. 
Привезли в Білорусь. Посадили 
в автобус, куди везуть — хтозна.

30 грудня, коли був обмін, при-
везли на кордон із Білоруссю. 
Звідти — в Чернігів. Там звіль-
нених українців нагодували, пе-
реодягнули, привели в порядок. 
Звідти відправили на реабіліта-
цію — всього було п’ять автобусів 
звільнених з полону.

— Місяць він буде на реабілі-
тації, — каже пані Надія. — Каже, 
що гарно, чистенько, добре го-
дують. А я дякую Богу, що він 
вдома. Виплакали. Вимолили… 
Дочекалася. То найголовніше. 
Я не дуже розпитую, бо бачу, 
що йому боляче поки про це го-
ворити. Зараз він в безпеці. Жи-
вуть удвох в кімнаті з хлопцем з 
Коломиї. Родичі і Віта відправ-
ляють йому посилку, хоча він 
каже, що йому нічого не треба. 
Так, він у мене такий — йому 
ніколи нічого не треба, у нього  

все добре.
Мама згадує, що навіть коли 

син був на війні і говорив з нею 
по телефону, весь час запевняв, 
що там не стріляють, все тихо. 
Жінка каже, як не стріляють, мов-
ляв, на власні вуха чує, що гул, 
вибухи. А син віджартовувався, 
мовляв, то літак пролетів. Іншого 
разу, що діти петардами бавляться. 
Все, аби мама не переживала.

Зараз Віктор має відновити до-
кументи та оговтатися. І прийняти 
те, що із 20 людей у підрозділі ви-
жили двоє. Бо наразі дуже тяжко 
переживає загибель всіх, з ким 
стояв пліч-о‑пліч.

Пані Надія згадувала, що дове-
лося їй пережити, коли син не ви-
ходив на зв’язок довше обумовле-
ного часу. Як їхні дзвінки перехо-
плювали вороги. І як у слухавці, 
замість синового голоса, чула 
російську мову не надто тверезих 
людей і їхній сміх…

Згадує пані Надія і Васильо-
вича, — місцевого, який до ос-
таннього підтримував наших 
хлопців у Водяному. А ще до-
глядав за лежачою жінкою, яка 
залишилася у містечку, та возив 
їй харчі, якими ділилися наші 
хлопці. Військові не раз просили 
Васильовича виїжджати, але той 
відмовлявся, доки сусідку не ви-
везуть. Волонтери зробили спро-
бу, але сусідка померла дорогою  
до лікарні.

Згодом донька із онукою Васи-
льовича переїхала до Ланівців, тут 
рідним чоловіка знайшли житло і 
надали підтримку. Коли Віктора 
взяли в полон, приїхав до Ланівців 
і сам Васильович. Зараз, каже пані 
Надія, вся родина переїхала і про-
живає у гуртожитку в Тернополі, 
бо онучка вступила до педунівер-
ситету. А Васильович на вихідні 
часто навідується в Ланівці. І пані 
Надія дякує чоловіку, що допома-
гав нашим хлопцям і синові. Тепер 
мама воїна старається допомогти 
тому, хто підтримував Віктора з 
побратимами.

— Єдине, чого хочу і бажаю, 
щоб всі мами дочекалися своїх 
дітей, бо я сама знаю, наскільки це 
тяжко, — каже Надія Башук. — Як 
у полоні били, катували, знущали-
ся. Богу дякувати, — у нас це все 
позаду. А попереду — нове життя. 
Вдома. В Україні!..

5 травня російський канал виклав інформацію про 
українських полонених, серед яких був Віктор

Все пережили. Все минуло. Всі молилися і, дякувати Богу, він 
вже повернувся, — каже Надія Башук
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У Володимира є одна дити-
на від попереднього шлюбу, 
у Христини теж. Напередодні 
повномасштабного вторгнен-
ня на світ з’явилася їх спіль-
на донечка. 4  січня малень-
кій виповниться три рочки, 
і тато бачив донечку лише  
на фото.

— Чоловік служить від 
2013  року, контрактник, був 
у різних бригадах, воював пе-
реважно на Донеччині, пройшов 
Іловайськ, учасник бойових 
дій, — розповіла Христина Ма-
карчук. — Останнє місце служ-
би — Херсонщина, Скадовськ.

У червні 2023 року окупанти 
взяли Володимира у полон. Рід-
ні про це дізналися, коли через 
півтора місяця побачили відео 
його допиту на одному з пропа-
гандистських каналів. У них це 
називається інтерв’ю, каже пані  
Христина.

— Ми в цей час вже були у Бе-
режанах, виїжджали на початку 

повномасштабного вторгнення 
з батьками і дітьми — тікали з 
окупації туди, де є родичі, під-
тримка і де безпечно, — згадує 
Христина Макарчук. — Коли ми 
переїхали, чоловік служив.

«Головне — 
я дочекалася…» 

Вперше бодай щось дізналися 
про те, де утримують Володи-
мира і як він почувається — і 
взагалі, що живий, — влітку 
2024 року.

Один із тодішніх звільнених з 
полону окупантів передав звістку 
рідним. З тих пір отримували ко-
роткі звістки. Ні листів, ні sms, 
ні дзвінків. Рідні нічого не знали 
про стан його здоров’я.

— 30 грудня 2024 дзвінок зі 
Штабу — Володимир звільне-
ний, слова вітання, підтримки. 
Я не можу передати, що відчу-
ла. Подробиць не знаю, лише 
приблизний регіон, де він зараз. 
Але головне, що живий, що віль-
ний, — каже дружина.

Маленька донечка ще не знає, 
яка надзвичайна подія сталася 
у  їхньому житті. Вона знає, 
що у неї є тато, але, зважаючи 
на вік, дитині не казали, де він.

— Головне — я дочекалася, що 
він вільний, — каже Христина 
Макарчук. — Вільний у  своє-
му виборі і діях. Моя головна 
мрія здійснилася. Наступну ще 
не придумала (сміється — прим. 
авт.) Я ще поки шокована, дезо-
рієнтована. Щойно буде дозвіл, 
звичайно, відразу до нього поїду. 
А далі разом будемо вирішувати. 
І разом мріяти.

Батьки та всі рідні теж поки 
у шоковому стані. Проте всі ща-
сливі. Бо, кажуть, від початку 
повномасштабного вторгнення, 
це найбільший подарунок для 
всіх. І їхнє маленьке Різдвя-
но-новорічне диво…

30 грудня, нагадаємо, відбувся 
обмін полоненими між Україною 
та росією, в результаті якого з 
ворожого полону повернули 

ГОЛОВНЕ

У червні 2023 року 
окупанти взяли 
Володимира у 
полон. Дізналися, 
коли побачили 
відео його допиту 
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ДОНЕЧКУ БАЧИВ ЛИШЕ НА ФОТО

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Із полону повернули Володи-
мира Реула, родина якого від по-
чатку повномасштабного втор-
гнення проживає у Бережанах.

Чоловік потрапив у  полон 
22 червня 2023 року. За яких 
обставин та чимало деталей, які 
дізналися «RIA плюс», ми поки 
не повідомлятимемо з питань 
безпеки. Адже територія, звід-
ки росіяни забрали Володимира, 
досі під окупацією.

Цивільна дружина Володи-
мира Христина Макарчук роз-
повіла «RIA плюс»: про те, що 
чоловіка звільнили з полону, 
дізналася від працівників штабу.

Найбільший 
подарунок до свят 

— У нас ще дуже мало інфор-
мації, я поки що з чоловіком 
не говорила, чекаю на його дзві-
нок, — розповіла пані Христина 
«RIA плюс». — Найголовніше, 
що він вже тут, на рідній землі. 
Оце наш найбільший подарунок 
до Різдва, Нового року і третього 
дня народження спільної най-
молодшої донечки.

Володимир Реул народився 
у Молдові, коли був маленьким, 
родина переїхала на Херсонщи-
ну. У 2019 році познайомився з 
Христиною, почалися стосунки. 

Обмін   Чоловік із Херсонщини, служив 
від 2013 року. Його родина переїхала до 
Бережан, коли почалося повномасштабне 
вторгнення, рятуючись з окупації. Зараз 
рідні чекають на повернення Героя до міста, 
яке стало прихистком. Дружина розповіла 
«RIA плюс», що це найкращий подарунок 
до Різдва, Нового року і дня народження 
маленької донечки
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З ворожого полону повернули 189 українців
ВИДАВНИЦТВО РІА 

30 грудня в Україну повернули 
189 українців з полону. Це один 
із найбільших обмінів, проведе-
них Координаційним штабом з 
питань поводження з військово-
полоненими, з моменту повно-
масштабного вторгнення. 

Загалом з російської неволі в 
рамках роботи Координаційно-
го штабу за дорученням Прези-
дента України вже повернулося 
3956 людей, з них у 2024 році 
– 1358.

Одинадцятий за ліком обмін 
у 2024 році дозволив звільнити:

 � 87 військовослужбовців ЗСУ 
(з них 17 – ТрО),
 � 43 – НГУ,
 � 33 – ДПСУ,
 � 24 – ВМС.

Також із неволі повернулися 
двоє цивільних.

Крім Маріуполя та острова 
Зміїного, звільнені захищали 
Україну на Донецькому, Луган-
ському, Харківському, Запорізь-
кому, Херсонському напрямках, 
а нацгвардійці несли службу з 
охорони Чорнобильської АЕС. 
Також ми повернули тих, хто 
потрапив у полон на Курщині.

Чимало громадян України пе-
ребували в російському полоні 
понад два з половиною роки. 
Захисники мають загостре-
ні хронічні хвороби, наслідки 
мінно-вибухових травм, важкі 
поранення.

Цього разу звільнено 173 ря-
дових та сержантів та 14 офі-
церів.

Після обміну всі звільнені з 
полону пройдуть медичний ог-
ляд, отримають необхідну пси-
хологічну допомогу, пройдуть 
курс реабілітації та реінтеграції 
в суспільство. Також будуть від-
новлені документи та банківські 
картки, звільнені зможуть отри-
мати всі належні виплати.

Нагадаємо, що найбільше по-
вернення додому наших оборон-
ців сталося 3 січня 2024 року. 
Тоді Координаційний штаб зміг 
повернути додому 230 людей.

На жаль, чимало українських 
громадян – як військовослуж-
бовців так і цивільних – продов-
жують перебувати в російській 
неволі. Координаційний штаб 
робить усе можливе, щоби про-
довжувати перемовини і звіль-
няти з полону наших людей. Ми 
пам'ятаємо про кожного і кожну.

Після обміну всі звільнені з полону пройдуть медогляд, отримають необхідну психологічну 
допомогу, пройдуть курс реабілітації та реінтеграції в суспільство

Про те, де утримують Володимира і як він почувається — і 
взагалі, що живий, рідні дізналися лише влітку 2024 року

187 військовослужбовців ЗСУ, 
а також двох цивільних.

Від редакції
Коли матеріал вже готували до 

друку, від рідних стало відомо, 

що Володимир вийшов із ними 
на зв’язок. 

Він проходить обстеження і 
реабілітацію. Вітаємо вдома, 
Герою… 
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ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM

Сад розташовується біля водойми з фон-
таном. Там наразі вже встановили японську 
арку. Вона ще загорнута в плівку та картон. 

Також завезли декоративне каміння та ви-
садили зелені насадження. ​​​

На одній з алей мають покласти нову бру-
ківку. Пелети з плиткою стоять поруч. ​

Нагадаємо, що ідея облаштувати японський 
сад виникла ще у 2019 році. Проєкт подали 
на громадський бюджет 2020. 

У міській раді повідомили, що терапев-
тичний сад облаштовують за кошти Євро-
пейського Союзу і Програми розвитку ООН 
(ПРООН).

У рамках даного грантового проєкту пла-
нують:

 � провести роботи із декорування території 
у японському стилі;
 � розмістити декоративні дерева саду, ка-
менів та декоративного освітлення;
 � очистити прилеглу водойму та виконати її 
зариблення декоративними коропами коі;
 � встановити відновлювані джерела енергії;
 � забезпечити інклюзію та елементів бла-
гоустрою.

Офіційне відкриття проєкту планують у 
квітні 2025 року.
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Парк  У Гідропарку 
облаштовують 
терапевтичний сад в 
японському стилі. Дивіться, 
що вже зробили!

У СОПІЛЬЧЕ ОБЛАШТОВУЮТЬ 
ТЕРАПЕВТИЧНИЙ ЯПОНСЬКИЙ САД

У парку встановили японську арку

МІСТО

На пішохідному проході пошкоджене покриття. Прохід пішоходів 
перекритий стовпцями та сигнальною стрічкою 

Навіщо у Зоокутку 
встановлять сонячні панелі

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96 
VADIMEV15@GMAIL.COM  

У гідропарку планують встановити 
автономну сонячну станцію. Вона роз-
ташовуватиметься на території Зоокутка. 
Скільки грошей на це витратять та наві-
що вона потрібна? Дізнавалися журна-
лісти «RIA плюс». 

У «Сопільче» на території звіринця ма-
ють встановити сонячні панелі. Відповід-
ні закупівлі оголосило КП «Об'єднання 
парків культури і відпочинку м. Тернопо-
ля». Як йдеться на сайті Prozorro, спершу 
виготовили проєктно-кошторисну доку-
ментацію. Вона обійшлася в 27 360 грн. 
Її розробило ТОВ «Енергія проєкт». 

Саме ж встановлення автономної елек-
тростанції коштувало 282 011 гривень. 
Роботи має виконати ФОП Михайло Ба-
ран. Відповідно до умов договору, роботи 
мають виконати до 1 лютого 2025 року. 

Ми звернулися за коментарем до КП 
«Об'єднання парків культури і відпочинку 

м. Тернополя» та запитали, навіщо соняч-
ні панелі на території зоокутка. Дирек-
тор підприємства Микола Ткач пояснив, 
що вони необхідні для реалізації проєкту 
міської ферми.

– Ми беремо участь у облаштуванні 
міської ферми, яку облаштовуємо на 
території Зоокутка у парку «Сопільче». 
Це проєкт європейських донорів Green 
Innovation Challenge, які виділили гроші 
на їх реалізацію. З міського бюджету ми 
не витрачаємо гроші на це. 

На території Зоокутка мають встано-
вити теплиці, сонячні панелі тощо, каже 
пан Ткач. Звіринець продовжує функ-
ціонувати. 

Журналісти «20 хвилин» підготували 
до міської ради інформаційний запит, 
щоб дізнатися подробиці щодо проєкту 
міської ферми. Ми запитали, яку площу 
займатиме ферма, як її використовува-
тимуть та чи приноситиме вона кошти 
в міський бюджет. Подробиці читайте у 
наступних публікаціях.

Міську ферму реалізують на території Зоокутка 
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У якому стані «Горбатий міст» 
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM  

На «Горбатому мості» частково пере-
крили прохід для пішоходів.

Тернополяни скаржаться на стан «Гор-
батого мосту». З однієї сторони пішо-
хідний прохід в аварійному стані. Там 
зруйноване покриття. Наразі прохід пе-
рекритий. Пройти по мосту пішоходам 
можна з іншої сторони. Рух транспорту 
не обмежували.

Як розповідають тернополяни, міст 
пошкоджено через ДТП з вантажівкою. 
У патрульній поліції  підтверджують, що 
аварія дійсно сталася 12 грудня.​​

– ДТП сталась 12 грудня без травмова-
них. По події склали протокол за ст. 124 
(ДТП) КУпАП та постанову за ч. 1 ст. 122 
(порушення вимог знаку) КУпАП, – по-
відомила старша інспекторка Патрульної 

поліції у Тернопільській області Віталія 
Щупляк.

У патрульній поліції пояснюють, якщо 
пошкодження мосту сталося через ДТП, 
міська рада має подати позов до суду на 
винуватця аварії для відшкодування витрат 
на ремонтні роботи.

Як розповіли у міській раді журналістам 
«20 хвилин», наразі триває оцінка стану 
мосту. Також повідомили, що аварійну 
ділянку перекрили обмежувачами руху, а 
не лише сигнальною стрічкою. ​

– Великогабаритний автомобіль заїхав 
на колесовідбій з дорожньою плитою. Си-
туація потребує проєктних рішень з лікві-
дації даного пошкодження. На даний час 
тривають консультації з експертами. Дана 
ділянка огороджена. На порушника скла-
дено протокол, даним питанням займа-
ються правоохоронні органи, – повідомив 
начальник відділу технагляду Олег Вітик.

Висадили нові дерева

Привезли бруківку для ремонту алеї
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ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Селищний голова з Чортків-
щини, якого підозрюють в отри-
манні хабаря, вийшов із СІЗО під 
заставу. Гроші на рахунок внесли 
зранку 6 січня, дізналися «20 хви-
лин» від адвокатки підозрюва-
ного Вікторії Остапчук. По обі-
ді того ж дня його звільнили зі 
слідчого ізолятора.

Звідки 150 тисяч 
на заставу 

Адвокатка також повідомила, 
що кошти внесли на  рахунок 
друзі сім’ї її клієнта. За слова-
ми захисниці, друзі були у залі 
суду 3 січня, коли голові ОТГ 
обирали міру запобіжного захо-
ду. І після оголошення рішення 
суду одразу повідомили про намір 
внести кошти.

І відсторонення від посади, і 
міру запобіжного заходу можна 
оскаржити в  апеляції. Проте, 
чи робитимуть це, адвокатка 
не повідомила. Вікторія Остап-
чук лише зазначила, що її під-
захисний бажав давати покази, 
проте за  порадою захисниці 
утримався. Тому й коментува-
ти будь-що у цій справі поки  
не будуть.

Вимагав тисячу 
доларів — поліція 

Нагадаємо, голову громади з 
Чортківщини затримали на ха-
барі. 3  січня йому оголосили 
підозру в  отриманні неправо-
мірної вигоди.

— Тисячу доларів неправомір-
ної вигоди отримав голова однієї 
з об’єднаних територіальних гро-
мад Чортківщини, — повідомили 
у поліції. — Фігуранта затримали 
після того, як йому передали обу-
мовлену суму.

У ході досудового розслідуван-
ня працівники поліції з’ясували, 
що один із підприємців планував 

на території селищної ради вику-
пити комплекс будівель і споруд 
цегельного заводу, які належали 
фізичній особі, видобувати там 
надра, а також виготовляти й ре-
алізовувати цегляну продукцію. 
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Дітей, які отруїлися грибами, вилучили з родини
ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 
POLINADAINEHA@ GMAIL. COM, 
095– 077-01-80 

З лікарень виписали п’я-
тьох дітей, які отруїлися 
дикорослими грибами у 
Копичинцях. Вони здорові 
й перебувають у закладах 
соціального захисту. 

Нагадаємо, 30 жовтня 2024 
року правоохоронці повідо-
мили про масове отруєння 
дикорослими грибами у Ко-
пичинцях. Йшлося про ба-
гатодітну родину М. Семеро 
дітей із багатодітної родини, 
співмешканець жінки та ма-
лолітня родичка співмешкан-
ця вживали гриби 27 жовтня. 
Вже увечері того дня їх само-
почуття погіршилося. Однак 
до медиків вони звернулися 
лише 30 жовтня.

Постраждалих у тяжкому 
стані транспортували до ди-
тячої лікарні Святого Мико-
лая Першого медоб'єднання 
Львова та «Охматдит». А за 
станом найменшої дитини, 
яка разом з мамою не вжива-
ла гриби, спостерігали меди-
ки Тернопільської обласної 

дитячої клінічної лікарні.
Як наслідок – першого 

листопада помер співмеш-
канець багатодітної матері, а 
після нього ще три дівчинки: 
дворічна А., 13-річні В. та М. 
(дівчинка, яка гостювала в 
родині – прим. автора). 

Про виписку дітей, які 
лікувалися після отруєння 
грибами, із закладів охоро-
ни здоров’я Києва, Львова 
та Тернополя журналістам 
«RIA плюс» повідомив за-
ступник копичинецького 
міського голови Віталій 
Бараба.​

Враховуючи смерті через 
отруєння, у родині М. за-
лишилося шестеро дітей. 
П’ятьом вдалося одужати, 
а однорічна дитина грибів 
не вживала. 

З огляду на ситуацію, у 
зв'язку з обставинами, що 
призвели до тяжких наслідків 
для життя та здоров'я дітей, 
орган опіки та піклування 
Копичинецької міської ради 
прийняв рішення негайно 
відібрати дітей у матері Н. 

— Дітей тимчасово вла-
штували в заклади соціаль-

ного захисту. Також подали 
заяву в суд, щоб відібрати 
дітей у матері без позбав-
лення батьківських прав, – 
повідомив заступник копи-
чинецького міського голови 
Віталій Барабаш. 

Також відповідні органи 
проводять необхідну роботу 
з багатодітною матір'ю. За 
їхньою інформацією, пані 
Н. йде на контакт. 

Нагадаємо, слідство у цій 
справі триває. За даним фак-
том відкрили провадження 
відповідно до статті 166 Кри-
мінального кодексу України. 
Перекваліфіковувати кри-
мінальну справу не будуть, 
оскільки вона відповідає тій 
події, яка сталась – це зліс-
не невиконання обов'язків 
по догляду за дитиною. Але 
основний підозрюваний – 
співмешканець жінки, – по-
мер. Притягнути до відпові-
дальності можуть лише матір 
дітей. Про це «RIA плюс» 
дізналася від Нацполіції Тер-
нопільської області. Матері 
дітей загрожує покарання від 
двох до п’яти років позбав-
лення волі.

З багатодітної родини М. померли дві дитини, інших п'ятьох вдалося 
врятувати. Найменша дитина грибів не вживала
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Правопорушення  Селищному голові 
з Чортківщини оголосили підозру за хабар, 
і 3 січня у Тернопільському міськрайсуді 
обрали міру запобіжного заходу у вигляді 
тримання під вартою з правом внесення 
застави 151 400 грн. 6 січня гроші внесли 
на рахунок, тож підозрюваний вийшов із 
СІЗО

ПОСАДОВЕЦЬ, ЯКОГО ЗАТРИМАЛИ 
НА ХАБАРІ, ВИЙШОВ ІЗ СІЗО

Голова громади 
вийшов на волю 
під заставу, також 
рішенням суду 
його відсторонили 
від посади

КРИМІНАЛ

Поліція розслідує справу про хабар у тисячу доларів

Для цього бізнесмену потрібно 
було укласти договір оренди 
на частину земельної ділянки, 
повідомили у поліції.

— Селищний голова почав ви-
магати у підприємця 1000 доларів 
США як винагороду за позитивне 
рішення щодо укладення догово-
ру оренди земельної ділянки та 
не створення перешкод під час 
здійснення господарської діяль-
ності, — повідомили у поліції.

Під час передачі коштів се-
лищного голову затримали від-
повідно до статті 208 Криміналь-
ного процесуального кодексу  

України. Йому оголосили підозру 
за частиною 3 статті 368 (при-
йняття пропозиції, обіцянки або 
одержання неправомірної вигоди 
службовою особою) Криміналь-
ного кодексу України. Санкція 
статті передбачає позбавлення 
волі на строк від п’яти до деся-
ти років з конфіскацією майна, 
повідомили у відділі комунікації 
поліції Тернопільської області.

Мають скликати 
сесію 

Селищного голову рішенням 
суду відсторонили від займаної 

посади до 3 березня. Цю інфор-
мацію підтвердили у пресслужбі 
Тернопільського міськрайсуду.

Як повідомив секретар ради 
Дмитро Данчук 7 січня, слідчо-о-
перативна група того дня навіда-
лася у Коропець і працювала з 
депутатами селищної ради. Також 
передали ухвалу слідчого судді про 
відсторонення селищного голо-
ви від займаної посади. Селищна 
рада працює у штатному режимі.

— На цій підставі ми маємо 
формувати розпорядження про 
скликання позачергової сесії, — 
повідомив Дмитро Данчук.
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Церква  Тернополяни відзначали 
Водохреще вже вдруге за новим стилем – 
6 січня. У храмах проходили служби, а на 
водоймах занурювалися у крижану воду

проводили представники різних 
конфесій. Священнослужителі 
освятили воду та благословили 
тернополян. 

Після служби та проповіді тер-
нополяни могли набрати освяченої 
води. Також тернополянам показу-
вали виставу про Маланію. 

Тернополяни фотографувалися та 
дивились на театралізоване дійство. 
На набережній ставу чергували пра-
цівники ДСНС та медики, оскільки 
там також можна було зануритися 
у воду.  

А біля місцевих храмів вишикува-
лися черги з охочих набрати свяче-
ної води. Дехто приходив з банками 
та пляшками, а хтось набирав воду 
у шестилітрові бутлі.

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Від ранку багато людей приходи-
ли у Гідропарк до клубу любителів 
загартовування та зимового пла-
вання «Нептун». Дехто займається 
моржуванням та загартовується 
впродовж року, а хтось занурюється 
у крижану воду лише на Водохреще.  

Об 11.30 там освятили воду, і 
десятки охочих занурювалися у 
крижану купіль. Дехто приходив 
зробити це усією сім’єю. Більшість 
охочих – чоловіки, але і деякі жінки 
наважувалися опуститися у холодну 
воду. 

У парку Шевченка на молебінь 
зібралися сотні тернополян. Його 
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ЯК ТЕРНОПОЛЯНИ СВЯТКУВАЛИ 
ВОДОХРЕЩЕ

У Гідропарку традиційно освятили воду біля моржатника та благословили вірян

Тернополяни приходили до парку Шевченка на службуДесятки людей пірнали у холодну воду в гідропарку «Сопільче»

У парку показували театралізоване дійство та щедрувалиПредставники різних конфесій освячували воду

Більше 
фото дивіть-
ся, заскану-
вавши qr-код
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АНДРІЙ ШКУЛА 

Ми відновили рубрику «Смач-
ного» на сторінках газети та сай-
ті. Готувати для вас буде наш 
журналіст, а за сумісництвом 
місцевий політик, співавтор та 
ведучий телепередачі «Депутат-
ська кухня» Андрій Шкула.  

Вергуни – назва, яка відома не 
усім. Це давня українська стра-
ва, трохи схожа на пампухи чи 
пончики, але тісто без дріжджів 
і з молочними продуктами. За-
звичай вони тонкі та хрусткі, а 
тому їх ще звуть хрустами. Влас-
не схожий рецепт тіста ми вико-
ристаємо, але готувати будемо у 
формі пампушок. Це дозволить 
і хрумку скоринку отримати, і 
ніжне та легке тісто всередині. 

— Подібні смаколики всі ми 
звикли готувати на зимові свята, 

— каже Андрій Шкула. – Але 
такий десерт універсальний для 
будь-якого застілля чи просто 
до чаю. Якщо класичні пампухи 
трохи шкідливі, бо ж і олію втя-
гують, і дріжджі містять, то про 
наш варіант такого не скажеш, 
а зайві калорії завжди можна 
«спалити». 

Приготування не складне, 
тому це ще й прекрасна страва, 
аби залучати дітей до кулінарної 
творчості. 

СМАЧНОГО

ПУХКІ СИРНІ ПАМПУШКИ
— Провів колись опиту-

вання поміж друзів чолові-
ків, — пригадує наш кулінар. 
– Питав чи готують і що 
саме. Виявилось, не склад-
ні страви вміють чи можуть, 
а ось з тістом працювати 
– ні. Хоча приготування з 
борошна — дуже щирий і 
в певній мірі сакральний 
процес – все робиш руками 
та відчуваєш страву. Тому з 
дитиною часто щось робимо 
таке. Власне сподіваюсь, що 
цю страву спробують повто-
рити і читачі.

Всі етапи приготування 
– традиційно в підписах до 
фото, але декілька важли-
вих порад зараз. Отож! Сир 
обирайте без зайвої вологи. 
Декілька грамів міцного 
алкоголю в тісто підсилять 
смак та зменшать втягуван-
ня жиру. Олію тримайте на 
максимальному вогні весь 
час приготування. Різні 
не дуже солодкі джеми чи 
повидла — хороші допов-
нення. Якщо немає, то 
ділимось з вами швидким 
рецептом кисло-солодкого  
джему.

— Не дуже люблю їсти пампушки чи пончики, — зізнається 
співвиконавець вергунів Віктор Шкула. – Але коли сам готуєш чи 
допомагаєш, то воно якесь смачне виходить

Рецепти  Страви на вогні з незвичними 
інгредієнтами або за забутими рецептами 
– зможуть прочитати, а при бажанні й 
повторити наші читачі
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Олії треба стільки, аби пампушки плавали. 
Розігріваємо до максимальної температури. 
Закидаємо таку кількість, аби пампухам було 
вільно. Зважте, що тісто виростає майже вдвічі. 
Смажте хвилин 7-8

Їсти пампушки можна і гарячими, і холодними. Із 
зазначеної вище кількості тіста вийшло 15 штук. 
Загалом на все приготування пішло близько двох 
годин, але воно того вартує. Це універсальний 
десерт для будь-якого застілля чи просто до чаю

4 5 6

Для приготування тіста на вергуни нам знадобляться 
такі продукти: кисломолочний сир, борошно, яйце, 
цукор, ваніль, кефір. Для джему беремо кілька 
ківі, цукор, лайм. Для смаження смаколиків  треба 
багато олії

Вимішуємо, підсипаючи борошно з 
розпушувачем, даємо ложку-дві алкоголю. 
Виминаємо 5 хвилин до стану «аби до рук 
не липло». Тісто залишаємо на пів години в 
прохолодному місці

Сиру потрібно вдвічі більше, аніж борошна та 
кефіру. Спочатку перебиваємо блендером сир 
та кефір, вливаємо збите з цукром яйце. Для 
страви я взяв 500 грамів сиру, 250 кефіру та 
стільки ж борошна, 50 грамів цукру 

1 2 3

Кисло-солодкий джем можна приготувати за 
20 хвилин. Натріть в сковороду декілька ківі, 
додайте ложку цукру, випаруйте на «малому» 
вогні зайву вологу, влийте сік половини лайму, 
готуйте до однорідної консистенції
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Приготування не 
складне, це ще й 
прекрасна страва, 
аби залучати дітей 
до кулінарної 
творчості
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7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 Адміністратор в готельний комплекс, прибираль-
ниця, різноробочі. (067) 895-52-77  

 Водій (Водійка) легкоВого аВтомобіля, досВід 
Водіння, ПРи ПотРебі наВчаємо, з/П 25 000 - 30 000 
гРн. (067) 220-41-57  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по міс-
ту, області,  8-годинний роб. день. (067) 516-10-
00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, з/п договірна (067) 516-10-00  

 Водій, електрик, слюсар, прибиральниця, порізник 
хліба, формувальник булоч. виробів, пекар, опера-
тори БЗС (067) 352-13-42  

 Водій-ексПедитоР, з/П 15 000 -25 000 гРн. (067) 340-
46-68, (067) 351-33-11  

 Вчитель математики, теРміноВо, чол./жін., з до-
сВідом Роботи, гРафік змінний, з 14 год., з/П до-
гоВіРна. (067) 836-93-39  

 дВіРник, слюсаР-сантехнік, маляР. (097)442-75-
99, (067)380-51-99  

дизайнеР-констРуктоР коРПусних мебліВ на ін-
диВідуальне замоВлення,наяВність Власн. а/м, 
досВід у цій сфеРі, з/П 20000 - 50000 гРн. (097) 709-
73-47, (067) 350-06-05

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез два тижні, досвід роботи (067) 516-10-00  

електРики, (067) 352-72-89

 електРик у меРежу РестоРаніВ «самогонна Рес-

тоРація», Пн-Пт, 9-18год, хаРчуВання, сПецодяг, 

інстРумент, +додатк Виклики, 16500 гРн. (067) 

653-46-30  

 зВаРюВальник, коВаль В цех художнього ко-

ВальстВа, з/П 30 000 - 40 000 гРн. (067) 909-79-74  

 Комірник на підприємство для обліку та складу-
вання будматеріалів та запчастин, 8-год. роб. 
день, з/п договірна. (067) 516-10-00  

 кочегаР-стоРож, (067) 433-42-01  

 Кранівник на автокран, вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (067) 516-10-00  

 Менеджер з продажу будівельних матеріалів, 
8-год. робочий день, з/п договірна. (067) 516-10-
00  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-
ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч, 
з/п договірна (067) 516-10-00  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного віку, до-
свід, бажано відповідна освіта, графік договірний, 
з/п договірна. (067) 516-10-00  

 оПеРатоР ВиРобничої лінії, аПаРатник, ПРаіВник 

на ВиРобництВо, смт.микулинці, хоР. умоВи, з/П 

Висока, (олег). (067) 352-13-03  

 оПеРатоРи котельні, доба чеРез тРи, ПеРеВага 

людям Пенсійного Віку. (098) 561-23-57  

 охоРонець (067) 351-37-68  

 охоРонець, доба чеРез дВі. (098) 835-02-71  

 Пекар-кондитер в кондитерський цех, вул.Микули-
нецька, гр. 5 роб., 2 вих., з/п 700 грн./день. (097) 
224-55-72, (098) 250-04-11  
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ОператОра кОгенераційнОгО мОдуля  
с. Настасів , зарплата за домовленістю
Бухгалтера с. Острів, зарплата від 25000 грн
прОграміст 1с у с. Острів
кухара їдальні у с. Настасів
апаратника ОБрОБлення зерна 
с. Настасів, зарплата 23000 грн
ОператОра свинарських кОмплексів 
ферми у с. Оришківці, зарплата 24000 грн
тваринників ферми врх у с. Денисів
технОлОга ферми врх, зарплата за домовленістю

ОператОра машиннОгО дОїння 
у с. Теофіпілка та с. В. Ходачків
лікаря ветеринарнОї медицини 
напрямку врх, зарплата за домовленістю
вОдія вантажівки 
с. Настасів, зарплата від 25000 грн
автОмеханіка с. настасів, 
зарплата від 25000 грн
машиніст крана автОмОБільнОгО 
с. Настасів
трактОриста, зарплата 30000 грн
машиніст екскаватОра 
с. Настасів, зарплата від 20000 грн. 
старшОгО зміни ОхОрОни, 
зарплата 15000 грн

пап «агропродсервіс» запрошує на роботу:

за більш детальнішою інформацією прошу звертатись у відділ кадрів, за телефоном (067) 111-62-97

фахівця із встанОвлення 
приладів GPS, зарплата від 25000 грн

Чекаємо найкращих у родині пап «агропродсервіс»

 Помічник бухгалтеРа, з/П Висока (068) 387-86-61  

 ПРаціВник В ПиРіжкоВий цех, ВиготоВлення та 
ВиПікання булок та ПиРіжкіВ, біляшіВ, тижд/
тижд, 7,30-18год., з/П 800 гРн./год.+обід (097) 498-
33-90, (096) 352-60-81  

 Працівники в охоронну фірму, вахта та подобово, 
м.Тернопіль, по області, безкоштовне прожив., 
харчув., з/п 10 000 -18 000 грн. (067) 350-93-95, 
(097) 694-86-77  

 ПРаціВники з Вигот. ялинкоВих ПРикРас, з/П Від 
15 000 гРн,РозмалюВальники По склу, Від 20 000 
гРн., склодуВи, студенти, з/П Висока 52-80-29, 
(096) 307-70-95  

 ПРаціВники на аВтомийку самообслугоВуВання, 

гР. ПодобоВо. (098) 156-14-57  

 ПРаціВники на ВиРобництВо Поліетилену, можна 

без досВіду, Робота офіційна, з/П  догоВіРна, (9-

17 год.). (098) 688-85-21  

ПРибиРальники ВиРобничих ПРиміщень. (067) 

352-72-89

 ПРибиРальник теРитоРії. (097) 434-52-43  

 РізноРобочий, дал.дРужба, закРита ПРиВатна те-

РитоРія, Пн.-сб., 9-18 год., без шкідлиВих зВичок, 

з/П 15 000 гРн. (097) 611-86-81  

 РізноРобочі, ПРаціВники (Плитка, гіПсокаРтон, 

оздоблюВальні Роботи, шПатлюВання). (067) 354-

86-81, (096) 564-86-94  
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 сантехнік у меРежу РестоРаніВ «самогонна Рес-
тоРація», гР. Пн-Пт, 8 -17 год., + додаткоВі Викли-
ки, з/П оклад 16 500 гРн. (067) 653-46-30  

 сантехнік, РізноРобочий, слюсаР, (067) 208-36-40  

слюсаРи-сантехніки. (067) 352-72-89

слюсаРи з механоскладальних Робіт. (067) 352-

72-89 

столяР на ВиРобництВо, м.теРноПіль (067) 353-25-

53, (097) 624-62-36  

 стоРж-дВіРник. (098) 891-12-64  

токаРі, з/П Висока. (067) 352-72-89

 Швачка з ремонту одягу, з/п 50/50, різноробочі. 
(067) 895-52-77  

 шліфуВальники столяРних ВиРобіВ на В-Во теР-

ноПіль, (067)353-25-53, (097)624-62-36  

7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (067) 327-
83-37  

 Пенсіонер, дотримуюсь чесності, порядку, є по-
свідчення водія кат. «В», шукає роботу водія-екс-
педитора, повна або часткова зайнят. (097) 246-
57-88  

7.4 Різне (ліц.)  

 Шукаю водія, який возить в Німеччину на роботу., 
різні вакансії. (097) 449-24-55  

11. аудіо-, Відеотехніка, 
фототоВаРи та муз. техніка  

11.3 куПлю  

 Ігрові приставки «Атарі», «Денді», «Сега», старі, та 
ігри для них. (067) 411-28-25  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних, кольоРоВих металіВ, доРого, хо-
лодильники, машинки ПРальні, колонки, само-
ВиВіз. ліц. аВ №580978 (096) 957-35-52, (067) 297-65-
46  

23. ПРомислоВе обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРодам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. ВитРатні матеРіали, таРа та 
уПакоВка  
24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, Від 1 гРн./кг, 

ПиВні Пляшки, Від 1 гРн., металеВі банки (067)808-

84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, Виїзд до замоВника, Ви-

гідно (ціна якість), Вул.гайоВа 30. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 Піддони, єВРоПіддони, Різні, б/к, доРого, Вул.

гайоВа, 30, Виїзд до замоВника. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

26. Послуги  
26.1 ПобутоВі  

 Погодинне прибирання офісних приміщень, будин-
ків, квартир, миття вікон. (067) 686-37-83  

27. сПоРт, туРизм та 
Велотехніка  
27.2 ПРодам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

30. Різне  
30.1 ПРодам  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футіВ (067)350-20-60, (068) 
060-13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, 
пилососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інстру-
мент, поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-
20-46  

 єВРокуб, хаРчоВий, Під дизПалиВо, сеПтик, кас, 
тощо, Від 3 000 гРн., каністРи ПластикоВі, 10 л, 20 
л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 куПлю  

 Плити газоВі, колонки льВіВські, холодильники, 
батаРеї, годинники механічні, Радіо стаРі, мот-
лох, стаРі зВаРки, стаРтеРи,РадіатоРи (068) 328-
60-39  

31. знайомстВа  
31.1 Він Пише  

 ВдіВець,  60 Р., для сеРйозних Відносин наді-
ється зустРіти жіночку ВідПоВідного Віку. (067) 
904-31-39  

 теРноПолянин Познайомиться з молодою Пен-
сіонеРкою, без Вад, для сПільного ПРожиВання, 
житлом забезПечений. (093) 047-81-16  

 Тернополянин, 62/р., працюючий, без матеріал. 
проблем для серйоз. стосунків познайомиться з 
приємною жінкою, до 60 років (096) 464-93-58  

 Чоловік, 52 р., познайомиться з жінкою для друж-
ніх інтимних стосунків, порядність гарантую. (099) 
418-64-96  

 чолоВік, 58 Р., Познайомиться з жінкою (098) 847-
08-28  

 Чоловік, 75 р., познайомиться з жінкою, тернопо-
лянкою, для спільного проживання. (098) 614-90-42  

31.2 Вона Пише  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайомиться з са-
мотнім чоловіком, (093) 828-72-62  

 Тернополянка пенсійного віку познайомиться з чо-
ловіком для життя (068) 148-52-17  

32. Вітаю  
32.2 загубиВ-знайшоВ  

 загублений ВійськоВий кВиток нк №5952163 на 
ім’я теРлецький максим таРасоВич 10.01.1975 
Р.н. ВВажати недійсним  

 загублений диПлом бакалаВРа те №29776476 на 
ім’я максиміВ лілія зіноВіїВна ВВажати недій-
сним  

 загублений диПлом сПеціаліста те №32935504 на 
ім’я куйдич лілія зіноВіїВна ВВажати недійсним  

 загублений додаток до диПлома бакалаВРа Вид. 
тдту ім. іВана Пулюя Від 25.06.2002 Р. на ім’я шВе-
дик ігоР яРослаВоВич ВВажати недійсним  

 загублені ПасПоРт, ідентифікаційний код на ім’я 
деРеш н.В. ВВажати недійсними  
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 вул.Львівська 3/10/ц 82 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.6 ПРодам будинок  

 Будинок с.Витківці, Збаразький р-н - -цегл., 4 кім., 
газ, кух., корид., хлів, льох, криниця,0,48га, при-
ватиз., власник- (096) 326-92-20  

 будинок с.дичкіВ, 15 км Від теРноПоля - -0,25 га, 
хоР. сПолуч., або обмін на кВаРтиРу, чи аВтомо-
біль- (098) 480-29-34  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.8 здам В оРенду  

 Візьму на квартиру 2 дівчат в окремі кімнати, вул.
Симоненка. (096) 300-34-93  

 Візьму на квартиру дівчину-студентку, працюючу, 
порядну, Центр, побл. катедри. (097) 804-95-69  

 ПРиміщення тоРгоВельні, офісні, складські, 
дРужба, Ринок «мотоР», Від 15 кВ.м, Власник. 
(067) 352-07-31  

 Приміщення торгово-складське, вул.Об’їзна, р-к 
«Західний», 240 кв.м (068) 148-52-17  

4. неРухомість  
4.1 ПРодаю 1-кімн.  

 вул.Львівська 7/10/ц 44кв.м сира,і/о,на парк - 
(067) 128-51-71  

 вул.Протасевича 5/5/ц 36/20/6 - 28 600 (067) 334-
78-89  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 39,4 кв.м д/у, сира - 
(067) 128-51-71  

4.2 ПРодаю 2-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 87,84кв.м сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 62 кв.м д/у,сира, парк - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 4/10/ц 67 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, д/у - (067) 128-51-71  

4.3 ПРодаю 3-кімн.  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 90,43 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  
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 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, будинок зданий, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
139 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

Повідомляємо про початок громадського обгово-
рення звіту з оцінки впливу на довкілля планованої 
діяльності, зазначеної у пункті 1 цього оголошення, 
з метою виявлення, збирання та врахування за-
уважень і пропозицій громадськості до планованої 
діяльності.

1. Планована діяльність
Передбачається будівництво системи поливу 

сільськогосподарських земель, що розташовані біля 
с.Вільховець Мельнице-Подільської тергромади 
Чортківського району Тернопільської області. За-
гальна площа орендованих земель для провадження 
планованої діяльності 484 га. Площа зрошувальних 
земель 420 га. Схема водозабезпечення: р.Дністер — 
приямок — насосна станція — водоподаючий тру-
бопровід — розподільчий трубопровід — дощувальні 
машини (кругові системи поливу). Витрата води 
на 15 поливів на весь період вегетації — 865 200 м.
куб., витрата води з урахуванням наповнення сис-
теми 899 000 м.куб.

Під час провадження планованої діяльності пе-
редбачено створення 6 робочих місць.тел.0679539407
(загальні технічні характеристики, у тому числі параметри 
планованої діяльності
(потужність, довжина, площа, обсяг виробництва тощо), місце 
провадження планованої діяльності)

2. Суб’єкт господарювання
ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІ-

ДАЛЬНІСТЮ «МРІЯ ФАРМІНГ ТЕРНОПІЛЬ», 
39980960, Україна, 48242, Тернопільська обл., 
Чортківський р-н, місто Хоростків, вул.Заводська, 
будинок 1 а
(повне найменування юридичної особи, код згідно з ЄДРПОУ 
або прізвище, ім’я та по батькові фізичної особи — підприємця, 
ідентифікаційний код або серія та номер паспорта (для фізичних 
осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від 
прийняття реєстраційного номера облікової картки платника 
податків та офіційно повідомили про це відповідному контр-
олюючому органу і мають відмітку у паспорті), місцезнаходження 
юридичної особи або місце провадження діяльності фізичної 
особи — підприємця

(поштовий індекс, адреса), контактний номер телефону)

3. Уповноважений орган, який забезпечує про-

ведення громадського обговорення
Міністерство захисту довкілля та природних ре-

сурсів України, 03035 м. Київ, вул. Митрополита 
Василя Липківського, 35 e-mail: OVD@mepr.gov.
ua, т. (044) 2063140, (044) 2063150, контактна осо-
ба — заступник директора департаменту- начальник 
відділу оцінки впливу на довкілля Департаменту 
екологічної оцінки — Грицак Олена Анатоліївна
(найменування уповноваженого органу, місцезнаходження, 
номер телефону та контактна особа)

4. Процедура прийняття рішення про провадження 
планованої діяльності та орган, який розглядатиме 
результати оцінки впливу на довкілля

Дозвіл на виконання будівельних робіт згідно 
ст. 37 Закону України «Про регулювання місто-
будівної діяльності», що видається Державною ін-
спекцією архітектури та містобудування України та 
інші документи дозвільного характеру, передбачені 
законодавством, за умови, якщо вони не перед-
бачають встановлення (затвердження) змін у ді-
яльності, затвердженій (схваленій) рішенням про 
провадження планованої діяльності або подовження 
строків її провадження
(вид рішення про провадження планованої діяльності, орган, 
уповноважений його видавати, нормативний документ, що 
передбачає його видачу)

5. Строки, тривалість та порядок громадського 
обговорення звіту з оцінки впливу на довкілля, вклю-
чаючи інформацію про час і місце усіх запланованих 
громадських слухань.

Тривалість громадського обговорення становить 
25 робочих днів з моменту офіційного опублікуван-
ня цього оголошення (зазначається у назві оголо-
шення) та надання громадськості доступу до звіту 
з оцінки впливу на довкілля та іншої додаткової 
інформації, визначеної суб’єктом господарюван-
ня, що передається для видачі висновку з оцінки 
впливу на довкілля.

Протягом усього строку громадського обгово-
рення громадськість має право подавати будь-які 

зауваження або пропозиції, які, на її думку, сто-
суються планованої діяльності, без необхідності їх 
обґрунтування. Зауваження та пропозиції можуть 
подаватися в письмовій формі (у тому числі в елек-
тронному вигляді) та усно під час громадських 
слухань із внесенням до протоколу громадських 
слухань. Пропозиції, надані після встановленого 
строку, не розглядаються.

У період воєнного стану в Україні громадські 
слухання проводяться у режимі відеоконференції, 
про що зазначається в оголошенні про початок 
громадського обговорення звіту з оцінки впливу 
на довкілля та у звіті про громадське обговорення.

Громадські слухання (перші) відбудуться:
1 Дата та час: 23.01.2025 о 12–00
Лінк: https://https//mepr.webex.com/mepr-ru/j.

php?MTID=m0c95711cb5ac8a66f704d0fad2e36245
Номер наради: 2375 369 0209. Пароль: 

5EaZZ9msTd3
__________________________________________
_________________________________________
(зазначити дату, час, місце та адресу проведення громадських 
слухань)

6. Уповноважений центральний орган або уповно-
важений територіальний орган, що забезпечує доступ 
до звіту з оцінки впливу на довкілля та іншої доступної 
інформації щодо планованої діяльності

Міністерство захисту довкілля та природних ре-
сурсів України, 03035 м. Київ, вул. Митрополита 
Василя Липківського, 35 e-mail: OVD@mepr.gov.
ua, т. (044) 2063140, (044) 2063150, контактна осо-
ба — заступник директора департаменту- начальник 
відділу оцінки впливу на довкілля Департаменту 
екологічної оцінки — Грицак Олена Анатоліївна
(зазначити найменування органу, місцезнаходження, номер 
телефону та контактну особу)

7. Уповноважений центральний орган або уповно-
важений територіальний орган, до якого надаються 
зауваження і пропозиції, та строки надання зауважень 
і пропозицій

Міністерство захисту довкілля та природних ре-
сурсів України, 03035 м. Київ, вул. Митрополита 
Василя Липківського, 35 e-mail: OVD@mepr.gov.
ua, т. (044) 2063140, (044) 2063150, контактна осо-
ба — заступник директора департаменту- начальник 
відділу оцінки впливу на довкілля Департаменту 
екологічної оцінки — Грицак Олена Анатоліївна
(зазначити найменування органу, поштову та електронну адресу, 
номер телефону та контактну особу)

Зауваження і пропозиції приймаються протягом 
усього строку громадського обговорення, зазначе-
ного в абзаці другому пункту 5 цього оголошення.

8. Наявна екологічна інформація щодо планованої 
діяльності

Звіт з оцінки впливу на довкілля планованої 
діяльності на 412 аркушах.

Інші матеріали не надаються
(зазначити усі інші матеріали, надані на розгляд громад-

ськості)

Інші матеріали не надаються
(зазначити іншу екологічну інформацію, що стосується 
планованої діяльності)

9. Місце (місця) розміщення звіту з оцінки впливу 
на довкілля та іншої додаткової інформації (відмінне 
від приміщення, зазначеного у пункті 6 цього оголо-
шення), а також час, з якого громадськість може 
ознайомитися з ними

1. Мельнице-Подільська територіальна громада. 
Адреса: Україна, 48751, Тернопільська обл, Чорт-
ківський р-н, смт Мельниця-Подільська, вул Ку-
дринецька, буд 1. Тел. 03541–41348, 03541–41348. 
Контактна особа: Голова тергромади Боднарчук 
Володимир Васильович. Дата, з якої громадськість 
зможе ознайомитись з документами — з 08 січня 
2025 р., з 9 до 16 години у робочі дні.
(найменування підприємства, установи, організації, 
місцезнаходження, дата, з якої громадськість може 
ознайомитися з документами, контактна особа)

{Додаток 3 із змінами, внесеними згідно з По-
становами КМ № 824 від 14.09.2020, № 967 від 
08.09.2023}

ОГОЛОШЕННЯ прО пОчатОк ГрОмадськОГО ОбГОвОрЕННЯ звіту  з ОціНки впЛиву На дОвкіЛЛЯ

545709_30.3

Додаток 3
до Порядку передачі документації для надання висновку з оцінки впливу

на довкілля та фінансування оцінки впливу на довкілля
__________________________Дата:__________________________

(дата офіційного опублікування в Єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля (автоматично 

генерується програмними засобами ведення Реєстру, не зазначається суб’єктом господарювання)

Реєстраційний номер 8256
(реєстраційний номер справи про оцінку впливу на довкілля планованої діяльності)
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5. будматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРодам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-

рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в міш-
ках, можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

5.4 будіВ-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 Інформація: електрик, монтаж та заміна електро-
проводки, світильників, вимикачів тощо, ремонт 
котлів, теплообмінників різних типів (096) 819-90-
46  

 інфоРмація: зВаРюВ. металоконстРук., аРок, 
ангаРіВ Різних конфігуРацій, ПеРекРиття дахіВ, 
коВані бРами, огоРожі, Відкатні ВоРота. (067) 909-
79-74  

 Інформація: ремонт котлів та газових колонок, 
промивання, заміна старих труб, змішувачів, уми-
вальників, ремонт теплообмінників. (099) 369-02-

68  

6. меблі  
6.2 ПРодам  

 диВани, на будь-який ВибіР, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка деРеВ»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци для кВаРтиРантіВ. (097) 187-18-08  

 матРаци,будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  

6.4 Різне  

 Вигот. якісних мебліВ на замоВл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРедПокої, 
гаРдеРоб,дитяча,комоди,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  
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3. аВтомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077-01-80 

Прихисток для переселенців 
облаштували за кошти норвезь-
ких донорів ще на початку 2023 
року. До грудня 2024 року примі-
щення було зачиненим і там ні-
хто не проживав. За інформацією 
регіонального Представництва 
Уповноваженого у Тернопіль-
ській області, за цей час Хоро-
стківська міська рада не надала 
приміщення для проживання 
ВПО та не вжила заходів для 
включення об'єкта до переліку 
місць тимчасового проживання 
області.

Не було потреби 
З перших днів повномасштаб-

ного вторгнення Хоростківська 
міська територіальна громада 
прийняла, орієнтовно, 1 700 
переселенців, а ось наразі за-
лишилися лише 140. Усі вони 
мають місце для проживання, 
повідомив журналістам «RIA 
плюс» заступник міського голови 
Петро Сліпець. 

– Меморандум з іноземними 
донорами не порушили, а при-
хисток в адмінбудівлі не відкри-
вали, бо не було потреби. Окрім 
нього у громаді є ще три прихи-
стки: у приміщеннях малокомп-
лектних шкіл населених пунктів 
Карашинці та Малий Гаврилів 
та на базі ДЮСШ. І там також 
є вільні місця. Треба розуміти, 
що це кошти за воду, за світло, 
за газ. Чи раціонально відкрива-
ти його, коли немає людей? Але 
були перевірки, скандали, приїз-
дила комісія і перевіряла примі-
щення на відповідність, надали 
висновок. У грудні 2024 року ми 
розв'язали питання з опаленням 

і переселили всіх охочих ВПО 
до Хоросткова, – розповів «RIA 
плюс» Петро Сліпець. 

Рятувалися від 
війни 

Наразі у прихистку прожива-
ють 11 переселенців із різних 
регіонів України. Діти, підлітки, 
дорослі люди, особи з інвалідні-
стю – приймають всіх. 

З приватного сектору приїхали 
до гуртожитку двоє пенсіонерів, 
їхня дочка з сином. Також із села 
Малий Гаврилів переїхали три 
родини переселенців: бабця з 
онуком, хлопець з інвалідністю, 
літні жінка, чоловік з інвалід-
ністю та їхній син. Приймають 
там ВПО і з інших громад, не-
щодавно заселилася людина з 
Трибухівців, каже Петро Сліпець.  

Серед них і родина Яшиних із 
Запоріжжя. Пані Ольга разом із 

сином переїхали на Тернопіль-
щину у березні 2022 року, а за 
пів року до них евакуювалися і 
літні батьки. 

– Ми жили у центральній ча-
стині Запоріжжя. Там є телевежа, 
адмінбудівлі, інші важливі об’єк-
ти, тому постійно ворог завда-
вав ударів. Мені було страшно, 
переймалася я і за сина, який 
має інвалідність. Тому вирішила 
евакуюватися на Тернопільщину. 

НАДІЙНИЙ ТИЛ

ЯК ВПО ОТРИМАТИ МІСЦЕ  
У ПРИХИСТКУ ХОРОСТКОВА 

Саме цю область обрали не ви-
падково, адже у Хоросткові про-
живали наші знайомі, які дозво-
лили безоплатно жити в їхньому 
будинку. Сплачували ми тільки за 
комунальні послуги. Згодом по-
відомили, що житло продають, і 
ми маємо знайти собі інше місце 
для життя. Тому і почали шукати 
державні чи волонтерські прихи-
стки, – розповідає Ольга Яшина. ​

До прихистку для внутріш-
ньо переміщених осіб родина 
Яшиних переїхала у грудні 2024 
року. Їм виділили один тамбур з 
двома житловими кімнатами. Зі 
слів переселенки Ольги, у кожній 
кімнаті є базовий набір для про-
живання: ліжка, стіл, шафа для 
одягу та тумбочки. За бажанням 
можна щось самостійно докупити. 

– В одній кімнаті проживають 
літні батьки, а в іншій – ми з 
сином. Дуже зручно, що маємо 
різні кімнати, бо син навчається 
дистанційно, постійно тривають 
уроки, а батьки у цей час можуть 
відпочити в іншій кімнаті. Тут 
все нове: житлові кімнати, вби-
ральні, кухня. Провели інтернет, 
є світло, гаряча вода та тепло. 
Звикаємо до спільного побуту з 
іншими людьми. Розташування 
для нас нормальне, бо поруч є 
магазини, аптечний пункт, – 
каже переселенка із Запоріжжя. 

Триває 
доукомплектування

Зі слів Петра Сліпця, у при-
міщенні, яке облаштували для 
переселенців, мала б бути міська 
рада громади. Тому до отриман-
ня донорської допомоги тут вже 
виконали 90% будівельних робіт. 

– Це двоповерхове приміщен-
ня. До приїзду донорів там вже 
були пошпакльовані стіни, про-
вели електропроводку, опалення, 
встановили двері та вікна. Доно-
ри дещо фарбували, стелили лі-
нолеум, облаштували вбиральні, 
душові кабіни, кухню та житлові 
кімнати. Умови для проживання 
гарні, ми просимо переселенців 
з розумінням ставитися і не псу-
вати майно, – каже пан Петро. ​

Загалом у прихистку є 20 жит-
лових кімнат, у кожній встано-
вили ліжка, шафи та тумбочки. 
Кухню облаштували на першому 

Війна  Адмінбудівлю у Хоросткові 
переоблаштували під прихисток для ВПО. 
11 переселенців отримали ключі від житла і 
вже облаштовуються на новому місці
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У прихистку в 
Хоросткові готові 
прийняти ще 39 
переселенців 
на безоплатне 
проживання

У прихистку для переселенців є одна кухня з електричними плитами, холодильниками, 
рукомийником

Ольга Яшина та її син евакуювалися із Запоріжжя і знайшли 
прихисток у Хоросткові

Вбиральні та душові окремо для чоловіків та жінок 
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поверсі з електричними плитами, 
холодильниками, рукомийником. ​

Також на першому поверсі 
облаштували пральню, по три 
душові кабіни окремо для жінок 
та чоловіків. Для зручності пере-
селенців вбиральні є на кожному 
поверсі, наразі їх облаштовують 
спеціальними поручнями для лю-
дей з інвалідністю.

– За потреби ми можемо від-
крити другу кухню. Від норвежців 
ми отримали чотири холодиль-
ники, дві електричні плити, три 
пральні машини, 50 ліжок, 25 шаф 
і 50 тумбочок. Також є потреба у 
посуді, жалюзях, столах, кріслах 
та деякі нюанси з вентиляцією. 
Відгукнулися два благодійні фо-
нди, взяли сформовані списки 
необхідного і незабаром мають 
всім забезпечити переселенців, 
– говорить Петро Сліпець. ​

Як отримати дозвіл 
на проживання

Наразі у хоростківському при-
хистку для внутрішньо перемі-
щених осіб є 39 вільних місць. 
Якщо ви або ваші рідні є пере-
селенцями і бажають там прожи-
вати, то необхідно зібрати пакет 
документів (паспорт, ідентифі-
каційний номер, довідку ВПО, 
документи на дітей) і звернутися 
до соціального відділу Хорост-
ківської міської ради.

Працівникам відділу пові-
домляєте про потребу у житлі, 
пишете заяву, підписуєте дого-
вір про правила перебування і 
згодом отримаєте ключі. 

Увага! Проживання у прихи-
стку для переселенців є безоп-
латним. Витрати на комунальні 
послуги покриває держава.
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Ганьба за неповагу !!!

Світлана Незбрицька 

Чи на часі???

Ніна Кушнір 

А що це за шлагбаум???

Валентина 

То щось таке є в Києві біля 
метро Лісова. Але там таке ше 
з 80-х років

Олег Манорик 

А горбатий міст в аварій-
ному стані.

Олександра 

Для чого???

Оля 

Та як, а постогнать?

Sasha P

Нові дерева то завжди до-
бре

Марина Климова

Так це на грант мерія до 
цих грошей немає ніякого 
відношення як і бюджет чи 
міський , обласний, цен-
тральний , тому ліпше так 
чим ніяк

Сергій 

То щось таке є в Києві біля 
метро Лісова. Але там таке ше 
з 80-х років

Олег Манорик

В війну якраз пора до різ-
них парків... На це гроші є?

Галина 

Боже та дайте їм хоть той 
скотч здерти. Що оцінювати 
як тільки роботи почались

Volodsto 

Згідно ППД чіпляти не 
обов'язково, це зроблено 
для того, що якщо людина 
не хоче розголошувати стан 
свого здоров'я для оточуючих

Viktor

В місті в маркетах ціни 
зашкальні на всі необхідні 
товари що спожмвпють і далі 
ростуть. Бідота тільки рахує 
копійчата щоб якось вижити. 
На всі комунальні підніма-
ються ціни і тут Гранти на 
японські парки для бабло 
фінів. Дякуємо владі.

Наталя Гупало

До чого токсіки в комента-
рях? На це не виділяють бю-
джетних коштів. Хай посадять 
пару дерев, які мінуси

Соломія

Знак «Водій з інвалідністю» 
в Україні встановлювати на 
машину необов’язково. Але 
розповідати про свої вади до-
ведеться усно – поліцейським 
після зупинки

Viktor

Який народ така і поведін-
ка! І не треба спихувати. Все. 
На бидло чи чиновників. На 
заході теж е і круті і багаті та 
ніхто з них там і не подумає 
стати на місце інваліда

Андрей

На місцях фальшивих ін-
валідів прокурорів? В Україні 
закон діє тільки для бідних, а 
не для приближених до вла-
ди, тобто мафії

Svitlana 

А вибору водіям не зали-
шили ,в місті ні одної без-
коштовної парковки ,такого  
бардаку і безпридєлу ще  не 
було як зараз ще не вспієш 
припаркуватись вже ті піда-
раси з планшетами летять 
фотографи ї*учі

Ігор Тапата

Шо-небуть І хто в Тернопо-
лі просуває усі ці «геніальні» 
ідеї з «благоустрою»?! Купа 
всякої хріні, а толком нічого. 
Тому й немає місто ніякого 
шарму, не приваблює турис-
тів і губиться в усіх цих не-
долугих арках, пластикових 
вікнах і т.п.

Uliana 

На таких машинах і їздять 
одні інваліди. Чого ви?

Ала Сітарчук

А машину пробити тяжко. 
Документи на машину мо-
жуть бути на другу людину.

 Bogdan Bodnar

Правильно роблять,що 
штрафують.

Треба ще більший дати?
Луців Леся
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Ні, якщо інвалід, так чого 
встидно. Хіба що інвалід ку-
пив інвалідність. В Європі 
такого немає. Приїхали за-
брали машину без знаків будь 
ласка плати.

Bogdan Bodnar

Знак п. 30.3ґ «Водій з інва-
лідністю» можуть кріпити на 
своєму автомобілі громадяни 
з інвалідністю, а також водії, 
які перевозять таких грома-
дян. При цьому групи інва-
лідності не конкретизуються 
– ані в Правилах дорожнього 
руху, ані в Законі «Про ос-
нови соціальної захищеності 
осіб з інвалідністю в Украї-
ні», ані в документах Кабінету 
міністрів (Постанова КМ від 
31.01.18 № 53).

Знак «Водій з інвалідністю» 
в Україні встановлювати на 
машину необов’язково. Але 
розповідати про свої вади до-
ведеться усно – поліцейським 
після зупинки

Viktor 

Згідно з чинним законодав-
ством, на кожній парковці в 
Україні є спеціальні місця 
(10% від загальної кількості 
паркомісць, але не менше 
одного), позначені знаком 
або розміткою 1.30. Але не-
залежно від наявності місць 
безкоштовно користуватися 
паркуванням може громадя-
нин з інвалідністю. Для цього 
він повинен пред'явити до-
кумент, в якому є запис про 
інвалідність - пенсійне по-
свідчення, посвідчення одер-
жувача державної соціальної 
допомоги, що виплачується 
замість пенсії, або довідку 
про надання пільги. У по-
свідченні тепер не обов'яз-
ковий запис про інвалідність 
саме в зв'язку з ураженням 
опорно-рухового апарату. за 
наявності посвідчення маєте 
право на зупинку у вказаних 
місцях.

Viktor
За останній тиждень 2024 року патрульні склали понад 40 адміністративних матеріалів  
на водіїв, які незаконно займали паркувальні місця, призначені для осіб з інвалідністю

ВОДІЇ ПАРКУЮТЬСЯ НА МІСЦЯХ 
ДЛЯ ОСІБ З ІНВАЛІДНІСТЮ

У Сопільче облаштовують терапевтичний 
японський сад: будуть екзотичні дерева і риби

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 17 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію.

Як завжди! Замість гроші 
на фронт, сад у японському 
стилі .Це знову закупи ,ро-
боти ...! А де ж вкрасти ! От 
МР і «мудрує»!

Tетяна Гамайда

Скільки витратили і скіль-
ки відмили на цій неземній 
красі?

Uliana

Зараз йде війна і це не-
доречно робити.А треба до-
помагати фронту та іншим 
людям

Читач16

А своє...українське...важ-
ко...аж японське...та ще ка-
мінням...

 Ганна Левенець

Виграли грент, то чому б 
і ні

Даринка 

Стаття зібрала 33 коментарі.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

Сад розташований у гідропарку. Там наразі вже встановили 
арку. Вона ще загорнута в плівку та картон 

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Просто не вистачає місць 
для паркування .

Таня 

Просто вони мають інва-
лідність...

Андрій 

Не всі інваліди на лексуси 
чіпляють знак інваліда.

Петро Гумен 

Просто в нас на закони 
начхати зверху донизу. Або 
навпаки.

Lilija

А в нас чим крутіша тим 
більший інвалід,а біля новуса 
і жд просто затерли розмітку

Вячеслав Олієвський 
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на згадку. 
П а м ’ я -
таю,  що 
неподалік 
стояв чо-
ловік, який 
п о с т і й н о 
оголошував 
про відлік  
часу. 

І ось він каже: «Залишилося три 
хвилини». Ми розуміємо, що пе-
ред нами чимало людей… Трохи 
навіть засмутилися, але вирішили 
не йти. І не даремно, бо фотогра-
фувалися ми в останню хвилину. 
Це були неймовірні емоції, – зга-
дує 21-річний хлопець. 

Світлину у соціальній мережі 
опублікував, необхідні сторінки 
відмітив, але на диво не споді-

вався. Олег каже, виграти м’яч 
з автографом Андрія Шевченка 
– одна можливість на мільйон. 

Мрії здійснюються 
Про перемогу у розіграші Олег 

Дмитрів дізнався від сестри. Хло-
пець згадує, вона раділа і віта-
ла, але він спросоння не розумів 
приводу для радощів. 

– Вона підбігає до мене, розбу-
дила, показує мені той телефон. 
Я нічого не розумію і навіть розі-
злився на неї. А потім протираю 
очі й дивлюся. Протираю ще раз, 
бо думав, що здалося. А там вже 

«Золотий м’яч» Андрію Шевченку вручили 13 грудня 2004 року.  
Він став третім українцем, відзначеним найпрестижнішою євро-
пейською футбольною нагородою французького журналу France 
Football, яку він вручає за результатами опитування провідних 
спортивних журналістів.

Довідка

написали, що я переміг у ро-
зіграші та незабаром отримаю 
м’яч. Не очікував такого, але 
це приємний різдвяний бонус 
для мене, – розповідає Олег 
Дмитрів. ​

Організатори розіграшу зв’я-
залися з хлопцем у соціальних 
мережах, аби уточнити дані для 
відправлення призу. Олег Дми-
трів каже, до останнього не 
вірив, доки в руки не отримав 
коробку з м’ячем. 

– Ой, клас! Я радію, що вда-
лося перемогти. Дякую своєму 
другові, який розповів про по-
дію, про розіграш. Буду збері-
гати м’яч на згадку про круту 
подію. Звичайно, деякі знайомі 
вже казали, що я можу продати, 
отримати за нього кошти, але не 
хочу. Нехай цей м’яч залиша-
ється у мене, – додав 21-річний 
хлопець. 
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

«Золотий м’яч» легендарного 
українського футболіста Андрія 
Шевченка подорожував містами 
з 16 до 25 грудня 2024 року. Зо-
крема, у Тернополі був 17 грудня.

Трофей подолав залізницею 5 
454 кілометри. Переможцем міг 
стати кожен. Головна умова ро-
зіграшу зробити фото з м’ячем, 
опублікувати в історію інстагра-
му та відмітити Укрзалізницю, 
Андрія Шевченка, Українську 
асоціацію футболу.

Обожнює футбол з 
дитинства 

Про те, що «Золотий м’яч» 
легендарного українського фут-
боліста Андрія Шевченка мають 
привезти на залізничний вокзал 
Тернополя, Олег Дмитрів дізнав-
ся від товариша. Зі слів хлопця, 
побачити трофей наживо – одна 
з мрій.

– Товариш випадково побачив 
інформацію у соціальних мере-
жах і запропонував мені 17 груд-
ня піти на вокзал. Я підтримав 
його ідею, бо обожнюю футбол 
і все, що з ним пов’язано. У 
дитинстві любив грати на полі, 
у дворі. Зараз здебільшого пе-
реглядаю матчі, бо через роботу 
немає стільки вільного часу. Але, 
якщо з’являється можливість, то 
залюбки пограю з м’ячем, – роз-
повів Олег Дмитрів журналістам 
«RIA плюс». ​

Трофей у Тернополі був лише 
дві години. Поглянути та сфо-
тографуватися з ним зібралися 
десятки жителів. Тож хлопці мали 
сумніви, чи вдасться їм зробити 
світлину та взяти участь у розі-
граші. 

– Як зайшли до залізничного 
вокзалу, а там була купа людей, 
серед яких дорослі, діти. Всі 
фотографувалися, робили відео. 
Тоді ще жартували, що можли-
во і не встигнемо побачити тро-
фей ближче, зробити світлину 

ЛЮДИ

Виграш  21-річний Олег Дмитрів 
із Бережан став переможцем 
розіграшу шкіряного футбольного 
м’яча з підписом легенди 
українського футболу Андрія 
Шевченка

ФУТБОЛЬНА МРІЯ, ЯКА СТАЛА 
РЕАЛЬНІСТЮ

Хлопець тішиться, 
що погодився 
на пропозицію 
товариша і має 
крутий новорічний 
подарунок вдома

Олег Дмитрів (ліворуч) разом із товаришем Владиславом біля 
«Золотого м’яча»

Шкіряний м’яч невеликий за розміром, з жовтими, білими та 
чорними малюнками
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100-річний ювілей відзначила найстарша жителька 
Білецької громади

ВИДАВНИЦТВО РІА

У день Нового року у селі Великий Гли-
бочок Ганні Олексіївні Антонів виповни-
лося 100 років.

Про це повідомляють на сайті Білецької 
громади.

З нагоди століття ювілярку привітали ке-
рівництво громади, священник, а також 
учасники Народного аматорського хору 
«Галичина» села Мшанець. Разом вони 
склали великий та щирий букет побажань, 
вручили пам’ятні подарунки від Білецької 
громади.

— Шановна ювілярко, Ганна Олексіївна! 
Ваші роки – це скарбниця мудрості, досвіду 

та прикладу для всіх нас. Ви пройшли шлях, 
який був сповнений радості та випробувань, 
але завжди залишалися та залишаєтеся світ-
лою, щирою та доброю людиною! У час 
Вашого столітнього ювілею ми схиляємось 
перед силою духу, витримкою, любов’ю та 
снагою! Хай народжений для нас Спаситель 
поблагословить Вас міцним здоров’ям, спо-
коєм у серці та радістю в душі! Хай Ваші 
рідні завжди будуть поруч, підтримують і 
тішать Вас своїм теплом, а в оселі завжди 
панує затишок і достаток! Хай посіяні Вами 
впродовж років зерна добра, додають Вам 
сил і надихають кожного із нас, адже цей 
день є пам’ятним і величним для всієї гро-
мади! — йдеться у вітанні громади.

З нагоди століття ювілярку привітали керівництво громади, священник, а також 
учасники Народного аматорського хору «Галичина» села Мшанець

Хлопець радіє і обіцяє 
зберігати м’яч на пам’ять 
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ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Родом із Хмельниччини, 
Кістяк у  31  рік має уже три 
контракти з українською армі-
єю. Перший контракт він під-
писав у 2016 році. Хоч до цього 
не бачив себе у війську, армія 
стала для нього джерелом но-
вого досвіду, самоорганізації та 
терпіння. Зараз коригує вогонь 
батареї по противнику.

Армія змінюється 
З дитинства життя Кістяка 

не було легким. Коли йому ви-
повнилося 11 років, він залишив-
ся без батьківської опіки й пере-
їхав жити до дідуся. Той став для 
хлопця і наставником, і підтрим-
кою, виховуючи його в умовах, де 
відповідальність і самостійність 
були не просто словами. Проте 
доля завдала нового удару: дідусь 
помер, коли Кістяку було лише 
19. Єдиною близькою людиною 
залишилася тітка, якій він допо-
магав за першої ж можливості.

Армія тоді здавалася хлопце-
ві чужим світом. Навіть думка 
про строкову службу викликала 
спротив.

— Ще в школі, коли у військ-
коматі проходили медогляди, 
у мене повністю відбили бажання 
служити, — зізнається він.

Та й загальний стан Збройних 
сил України, за словами співроз-
мовника, у мирний час не сприяв 
позитивному ставленню. Забез-
печення було неналежним, став-
лення до військових — байду-
жим. Ті, хто йшов у армію, часто 
робили це не з поклику серця, 
а заради кар'єри чи стабільної 
зарплати.

Терпіння і 
самоорганізація 

Перший контракт із Збройни-
ми силами України Кістяк під-
писав у 2016 році, вступивши 
до Тернопільської артилерійської 
бригади. Щоразу, коли закінчу-
вався контракт, він повертався.

— Звик до військового жит-
тя, — каже. — Хотів вчитися 
новому, працювати над собою. 
Терпіння і самоорганізація — це 
те, чому навчила мене армія.

Коли у  2022  році почалася 
повномасштабна війна, Кістяк 
служив уже за третім контрактом. 
Він мав чималий досвід: рота-
ції в зоні АТО, де інтенсивність 
бойових дій була меншою, там 
офіційні перемир’я чергували-

ся з періодами активності. Але 
з початком великої війни все 
змінилося.

Географія його війни охоплює 
Луганщину, Донеччину, а з люто-
го 2022 року — Київщину та За-
порізький напрямок. Найважчи-
ми були перші дні на Київщині.

— Було не зрозуміло, що від-
бувається, — пригадує солдат. — 
Все неочікувано, все хаотично. 
Та згодом адаптувалися, зорга-
нізувалися.

Він одразу зрозумів, що ця вій-
на зовсім інша: щодень літаки, 
бомбардування.

— Просто надіявся на краще, — 
ділиться тодішніми емоціями ар-
тилерист.

Особливу цінність людського 
життя Кістяк усвідомив у другий 
день повномасштабного насту-
пу, коли їхній командир наказав 
відходити, але залишився сам, 
щоб упевнитися, що всі підлеглі 
безпечно покинули позиції.

День починається 
вночі 

З часом бойові завдання ста-
вали все складнішими. Ворожі 
сили вкладали величезні ресурси 
в розвідку і створення перешкод. 
Найважчими, за словами Кістя-
ка, були умови під час кожного 
виїзду.

— Зима, в полі — багнюка, пе-
реїзди в болоті, — неохоче пе-
реповідає військовослужбовець.
Словом, історії не дуже приємні.

Однак навіть у таких умовах 
солдат знаходить сили працю-
вати. Головна мотивація — це 
взаємопідтримка в колективі.

— Ми терпимо, — додає арти-
лерист. — Колектив у нас нор-
мальний, кожен розуміє, навіщо 
він тут. І це допомагає рухатися 
далі.

Обов’язки Кістяка як арти-
лериста — підтримка бойових 
підрозділів на передовій. Арти-
лерія — це очі та кулак армії, що 
забезпечує прикриття, нищить 
ворожі укріплення та забезпечує 
прориви.

— Прокидаємося не  зранку, 
а частіше вночі, — описує свій 

ЯК ПРОСТІ СОЛДАТИ ЗМІНЮЮТЬ 
АРМІЮ: ІСТОРІЯ ВОЇНА КІСТЯКА

типовий день солдат. — Робота 
починається за командою, і ми 
працюємо. Відбій — не завжди 
ввечері, іноді доводиться продов-
жувати роботу і вночі. Відпочи-
нок залежить від чергування, але 
щоб нормально функціонувати, 
потрібно хоча  б 6  годин сну. 
Правда, не завжди це виходить.

Ворожих дронів 
не глушать РЕБи 

У польових умовах забезпечен-
ня відіграє важливу роль. За його 
словами, привізна кухня добре 
налагоджена: є вода і необхідні 
продукти.

— Бліндажі облаштовуємо самі: 
важливо, щоб було опалення, 
щоб не текло зверху, — розпові-
дає Кістяк. — Іноді доводиться 
самому копати, але це теж ча-
стина роботи.

На Донецькому напрямку, де 
відстань до ворога зазвичай ста-
новила 6–8 км.

— У них більше засобів розвід-
ки, більше обстрілів, — невтіш-
но констатує військовослужбо-
вець. — Ми навчилися боротися з 
FPV-дронами за допомогою РЕ-
Бів і спостереження, але вони 
теж вдосконалюються.

Особливу загрозу, за словами 
співрозмовника, представляють 
нові модифікації дронів на опто-
волокні.

— Ці БПлА летять до 20 км, і 
їх не можна заглушити засоба-
ми радіоелектронної боротьби, — 
пояснює Кістяк. — Вони несуть 
кілька кілограмів вибухівки, і 
впливати на них ми не можемо. 
Це небезпечна штука, яку ворог 
почав активно використовувати.

Поряд із технічними викли-
ками є і моральні. Найбільше 
солдата тривожить невідомість:

— Іноді здається, що все це 
можна вирішити на іншому рівні, 
а не тут, в окопах, — каже сол-
дат. — Але є ті, кому ще важче — 
ті, хто ближче до нуля, у найгір-
ших умовах.

Ресурси для витримки Кістяк 
черпає у колективі.

Зима, в полі —
багнюка, переїзди 
в болоті. Та навіть 
у таких умовах 
знаходять сили 
працювати

Військові  У рамках проєкту «Героям 
слава» розповідаємо історію солдата з 
Тернопільської артилерійської бригади на 
псевдо «Кістяк»
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Ресурси для витримки Кістяк черпає у колективі: підтримують один одного, жартують, 
щоб не падати духом

— Ми — як родина, підтриму-
ємо один одного, жартуємо, щоб 
не падати духом, — каже. — Це 
допомагає триматися, навіть коли 
дуже важко.

Після Перемоги 
Солдат вірить, що війна — це 

не  лише боротьба на  фронті, 
а й можливість змінювати під-
хід до виховання та ставлення 
до армії.

Особливе враження на Кістяка 
справили спільні навчання з ес-
тонськими інструкторами.

— У них усе зовсім інакше, — 
каже. — Вже у школі цивільні 
фахівці проводять заняття, до-
помагаючи дітям обрати майбут-
ню спеціалізацію у війську. Це 
формує інше ставлення до служ-
би, сприйняття армії як гідної 
професії. У нас цього довго бра-
кувало, все виглядало так, ніби 

воно не потрібне. Тепер йому 
хочеться вірити, що Збройні 
сили продовжать розвиватися, 
а ставлення до армії зміниться 
назавжди.

— Війна змінює людей і роз-
ставляє пріоритети, — підсумо-
вує розмову Кістяк. — Головне 
для мене зараз — це віра в те, 
що після Перемоги ми зможемо 
побудувати нове, мирне життя і 
не допустити глобальної війни 
у майбутньому.

А щодо себе особисто — мріє 
навчитися чомусь новому: опа-
нувати іноземну мову або мову 
програмування.

— Я завжди любив опановувати 
щось нове, — розповідає. — У ди-
тячі роки мріяв стати баскетбо-
лістом, але не склалося. Тепер 
хочу рухатися у напрямках, які 
відкриють для мене нові мож-
ливості.

Кістяка побратими описують як 
людину з добрим і спокійним 
характером, тому з ним надзви-
чайно приємно працювати. 
— До завдань ставиться надзви-
чайно відповідально і прискіпли-
во, що забезпечує якісний резуль-
тат у найскладніших умовах, — 
характеризує його командир на 

псевдо Шторм. — Скромність 
— одна з його визначальних рис: 
він ніколи не хвалиться здобутка-
ми, хоча заслуговує на визнання. 
Постійне прагнення до самовдо-
сконалення і саморозвитку робить 
його не лише цінним товаришем у 
службі, а й прикладом для інших. 
Завжди готовий допомогти.

Що кажуть колеги по службі

У дитячі роки мріяв стати баскетболістом, але не склалося. 
Після Перемоги мріє опановувати щось нове

ГЕРОЇ ВІЙНИ
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Після чергової реконструкції Дядя Стьопа отримав бороду та вуса, а 
на руці зробили гойдалку

Однак після чергового фарбування він знову отримав 
чорні штани та синю сорочку

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Парк ім. Шевченка створили 
під час післявоєнної відбудови 
міста у 50–х роках минулого сто-
ліття. Там облаштували і дитячий 
майданчик. Його оновлювали та 
модернізували не раз. Повністю 
змінювали дитячі атракціони. Але 
єдиний елемент, який незмінно 
залишається на своєму місці — 
фігура Дяді Стьопи.

Фото 70–х років — одне з най-
старіших, яке вдалося знайти.

У 80‑х роках він тримав у руках 
прапорці.

Дядя Стьопа був у синій сороч-
ці. Моряка перефарбували, але 
його швидко «розмальовували» 
різними написами.

Зовнішній вигляд фігури фак-
тично не змінювався. Його фар-
бували в ті ж кольори, лише іноді 
змінюючи відтінок або колір ря-
тувальних кругів.

У 2010  році Дядю Стьопу 
черговий раз пофарбували. Але 
вандали встигли залишити напис 
вже за кілька тижнів. За кілька 
місяців він знову був у сотнях 
написів.

Кардинально змінився зовніш-
ній вигляд Моряка у 2011 році. 
Різнокольорова сорочка в кра-
почку та смугасті штани. Облич-
чя стало «живіше» та добріше. 
Йому підмалювали червоні губи 
та рум’янець. Дядя Стьопа почав 
посміхатися.

Але після чергового фарбуван-
ня Дядя Стьопа повернув собі 
чорні штани та блакитну сорочку.

Реставрували фігуру в черговий 
раз наприкінці червня 2015 року. 

Стару фарбу обсмалили. Коли 
фігуру поґрунтували, то Дядя 
Стьопа почервонів. Дехто поду-
мав, що тепер фігура виглядатиме 
саме так.

Після реставрації Моряк вже 
був у смугастій сорочці, синіх 
штанях та з бородою і вусами. 
У липні 2016 року Дядю Стьопу 
знову «прокачали». Фігура на на-
бережній має ще й гойдалку, 
на якій каталися діти. Про те, 
що до фігури дочеплять канат, 
повідомляли ще минулого літа, 
однак реалізувати ідею вдалося 
лише у 2016 році.

У 2018 році всі старі гойдал-
ки, каруселі й гірки на дитячо-
му майданчику демонтували. 
Незмінною залишиться лише 
центральна фігура — легендар-
ний Дядя Стьопа.

Оновлений дитячий майдан-
чик на Набережній ставу на День 
Незалежності України. Рекон-
струкцію майданчика провели 
меценати. Моряк вже був у синіх 
штанях та смугастій біло–зеленій 
сорочці. Моряк отримав бороду 
і вуса.

До 2024 року його вигляд сут-
тєво не змінювався. Однак зняли 
вуса та бороду. На ньому знову 
сотні написів.

РЕТРО

ЯК ЗМІНЮВАВСЯ ДЯДЯ СТЬОПА  
У ПАРКУ ШЕВЧЕНКА

Зовнішній вигляд 
не змінювався. 
Фарбували в ті 
ж кольори, іноді 
змінюючи колір 
рятувальних кругів

Минуле  Дядя Стьопа або Моряк – 
символ дитячого майданчика та парку 
ім. Тараса Шевченка у Тернополі. Він 
чимало разів змінював свій зовнішній 
вигляд. Його ремонтували, «прокачували», 
домальовували бороду та нищили вандали
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2011 року Дядя Стьопа мав яскравий образ

Найстаріше фото Моряка 70-х років, яке 
вдалося знайти

Дядю Стьопу розмальовували та залишали 
написи. Фото 80-ті роки
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ

Серцеїдки
ПК «Березіль», 9 лютого, 
18.00
Квитки: 250—580 грн

«Бейбі БУМ»
Драмтеатр, 
18 лютого, 18.00
Квитки: 250—700 грн

Драмтеатр

«Пекельна спокуса»
8 січня, 18.00

«Труффальдіно із Бергамо»
9 січня, 18.00
«Мадемуазель, негайно 
одягніться!»
11 січня, 18.00
«Ніч перед Різдвом»
12 січня, 18.00
Квитки: 150—250 грн
«Кришталева туфелька»
12 січня, 13.00
Квитки: 150 грн

Події

«Нова радість стала»
Театралізована благодійна 
різдвяна імпреза
ТРЦ «Подоляни», 12 січня, 
14.00

Виставки
Державний архів
Коляда нескорених:  
за документами ОУН
Виставка включає рідкісні 
документи, марки та матеріали, 
що висвітлюють основні етапи 
діяльності ОУН, її керівництва, 
а також вплив на національ-
но-визвольний рух. 

Художній музей

«Із полум'я  зродились»
В її експозиції – історії 23 
Героїв, їхні світлини, зроблені 
Міною Сорвіно, та особисті 
речі. Зокрема, осколок, який 
медики витягнули з руки 
військовослужбовця Арсена 

Смика з позивним «Веган» 
після поранення під Бахмутом 
в 2023-му; перша вишиванка 
волонтерки Ірини Солошенко, 
праця над якою допомогла їй 
не впасти у розпач; турнікети 
від Юлії Паєвської «Тайри»; 
ескіз бліндажа, зроблений 
загиблим захисником Віталієм 
Киркачем-Антоненком; шолом, 
підписаний легендарним льот-
чиком, Героєм України Вади-
мом Ворошиловим з позивним 
«Karaya»; спортивні нагоро-
ди військових, які втратили 
кінцівки; картина військової 
волонтерки, парамедика Тати 
Кеплер…
Виставка триватиме  
до 15 січня.

Краєзнавчий музей
Виставка, присвячена 35-й 
річниці виходу Української 
Греко-Католицької Церкви з 
підпілля 
Цей  незабутній виставковий 
проєкт зібрав чимало відвіду-
вачів на урочистому відкритті, 
адже тема виставки є надзви-
чайно важливою для історії та 
духовності нашого народу. 

Майстер-класи
Резиденція Святого Миколая 
Щоп’ятниці, суботи та неділі з 
12.00 до 17.00 до 11 січня.
Довідки за тел.: 098-0-520-720

КОНЦЕРТИ

Концерт «Тихий 
Різдвяний вечір»
Філармонія, 9 січня, 
18.30
Зануритись у святкову 
атмосферу Різдва ви 
зможете разом з Акаде-
мічним камерним хором 
«Бревіс». У програмі 
колядки, щедрівки. 
Квитки: 100—200 грн

Мертвий півень. 
«Холодно»
«На пошті», 11 січня, 
19.00
Драйв, притаманний 
«Півням», та нова 
глибина звучання, що 
чіпляє з перших секунд! 
«Холодно», «Я помру 
від застуди» та ін. 
Квитки: 360—680 грн

Хореографічне дійство 
«Вечори на хуторі біля 
Диканьки»
Філармонія, 
12 січня, 17.00, 
23 січня, 18.30
У виставі буде пред-
ставлено більше 
десятка танців усіх го-
голівських персонажів. 
Квитки: 150—200 грн

«Відлуння Різдва»
Філармонія, 14 січня, 
18.30
Академічний ансамбль 
народної музики 
«Візерунок», художній 
керівник — народний 
артист України Мирос-
лав Бабчук, ведуча — 
Адріана Онуфрійчук.
Квитки: 100—200 грн

The Harry Potter 
symphony
ПК «Березіль», 
16 січня, 19.00
Улюблені мелодії з усіх 
частин легендарної 
саги звучатимуть у 
виконанні BIGSHOW 
Orchestra. Звучатимуть 
найкращі композиції.
Квитки: 340—890 грн

Сольний концерт 
гурту NAZVA
Креативний кластер 
«На пошті», 17 січня, 
19.00
Гурт NAZVA презентує 
третій альбом ПАРО-
СТОК. Паросток – це 
яскрава рефлексія на 
оточуючу реальність. 
Квитки: 300 грн

Зірки Цирку дю 
Солей: льодове шоу 
HARRY ON ICE
Драмтеатр, 19 січня, 
19.00
Унікальна постанов-
ка на межі фізичного 
театру та цирку, комедії 
та магії, що поєднує ци-
ркове мистецтво ніше.
Квитки: 390—1200 грн

Роман Скорпіон  
у Тернополі
ПК «Березіль», 
1 лютого, 18.00
Захоплюючі постановки 
та пісні, які не залишать 
байдужим нікого. Ви 
повинні це побачити, 
поринути у світ справж-
ньої щирості та любові.
Квитки: 250—550 грн

Volkanov у Тернополі
Драмтеатр, 
11 лютого, 18.00
збірка всіх кайфових 
композицій молодого 
автора. Ви почуєте улю-
блені пісні «Наречена», 
«Як моя любов», «Тебе 
знайшов» та багато 
інших робіт.
Квитки: 250—700 грн

Ілля Найда
ПК «Березіль», 
14 лютого, 19.00
Його голос обожнюють 
дівчата. Його пісні не 
сходять з денсполів. 
Без нього не обходить-
ся жодне весілля…
З суперпроєктом Ілля 
виступить у Тернополі.
Квитки: 390—690 грн

8 січня

КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

Каяра
11.00
Їжак Сонік-3
12.45, 14.45
Муфаса: Король Лев 3Д
17.00

Потяг у 31 грудня
19.00
Носферату
20.45

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША

Кодове ім'я «Червоний»
11.00, 20.30
4 дні до Різдва
12.45
Ваяна-2
10.30, 13.30
Муфаса: Король Лев 3Д
10.45, 13.15, 15.40, 18.10, 
20.40
Муфаса: Король Лев
14.45
Крейвен-Мисливець
15.55
Їжак Сонік-3
10.00, 12.15, 14.30, 16.45, 
19.00
Потяг у 31 грудня
11.55, 15.25, 17.15, 19.15, 
21.05
Носферату
17.30, 20.10

Емануель
18.25
Донька мого терапевта
21.15
Каяра
10.15, 13.45

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових  
Стрільців,15). 

«Новорічна гуцулія»
8 січня, 17.00
12 січня, 10.30, 12.00, 14.00
Квитки: 100 грн
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У психіатра:
— Лікарю, справа в тому, що я 
багато паскуджу.
— То це вам не до мене, а до 
гастроентеролога.
— Ні, я маю на увазі, не те, щоб 
паскуджу, а підпаскуджую.
— Тоді, не втрачаючи часу, йдіть 
до проктолога.
— Лікарю, ви не зрозуміли, я 
людям роблю паскудство!
— Тоді йдіть до церкви, спові-
дайтеся у гріхах!
— Але, зрозумійте, я паскуджу 
людям і отримую від цього за-
доволення! Куди ж мені йти?
— Ідіть до біса! От якби вам всі 
паскудили, я б почав лікувати 
вас від манії переслідування, а 
так ви — абсолютно нормальна 
людина!

***
Андрійко вийшов на вулицю з 
новеньким футбольним м’ячем.
— Ух ти! — оточили його хлопці. 
— Де взяв?
— Бабуся купила.
— Довго клянчив?..
— Пхе! Я заробив його... Учора 
вдома найважчу роботу вико-
нував.
— Мабуть, дрова рубав? — поці-
кавився Василько.
— Ні.
— Воду носив?..
— Теж ні!

— Город полов?
— Та ні... Ні!
— Ну то що ж тоді?..
— Я цілий день бабусю слухав-
ся! — гордо сказав Андрійко 
й погладив свій новенький 
блискучий м’яч.

***
40% жінок — зима подобається, 
а 60% — не дуже. Те ж опи-
тування показало, що у 40% 
жінок є шуба, а у 60% її немає.

***
Ніщо так не поєднує автомобі-
лістів, як рясні снігопади.

***
Нашим конструкторам вдалося 
створити автомобіль, що має 
аналоги у світі.

***
У сільській хаті вночі стукають 
у вікно:
– Дрова потрібні?
– Ні.
Вранці прокидаються — дров 
немає.

***
Проходь, відчувай себе, як 
вдома.
Можеш пропилососити.

***
— Люба, цього року я викинув 
ялинку, навіть не чекаючи твого 
нагадування. Що, несподівано, 
так? 
— А це нічого, що ми штучну 

купили?
***

За сніданком маленька донька 
зробила заяву, що замовила 
у Санти собі новий планшет, а 
мамі нову шубу. Бідний Санта 
аж попирхнувся кавою! 

***
Згідно з даними мобільних 
операторів, серед вітальних 
новорічних СМС з великим 
відривом лідирує наступна: 
«Дякую! А хто це?» 

***
Три дні пролежав під ялинкою, 
ніяк не второпаю — невже такий 
подарунок нікому не потрібний?

***
Виповзає вуж з конопель… 
Гаав... Мяу... Карр... А точно… 
Шшшшиииии

***
На лавці одна пенсіонерка 
ділиться з другою:
— Знаєш, я, мабуть, таки гіпно-
тизерка! Я вчора вкотре в цьому 
переконалася! Варто мені зайти 
в тролейбус чи маршрутку і по-
дивитися на юнака, що сидить, 
як він тут же засинає!

***
Оголошення в газеті: «Замучу до 
смерті будь—яку організацію — 
письмово, по телефону, а також 
особисто. Пенсіонер Іваненко 
І. І.»

***
— Де ти провів відпустку?
– Першу половину в горах.
– А другу?
— У гіпсі…

***
Терміново! Шукаю чоловіка для 
своєї подруги! А то вона така 
ділова, скрізь гуляє, ні в кого не 
відпрошується... Аж бісить.

***
Моню, що робити, якщо не 
вдається відкласти грошей на 
старість?
— Ну, відклади поки старість!

***
Був час, коли я дуже хотіла 
заміж. Тепер я зрозуміла, що 
просто хочу машину.

***
Якщо бабуся каже, що ти 
чудово виглядаєш, значить, 
потрібно терміново худнути.

***
Кожна з нас — жінка чиєїсь 
мрії...
Тепер справа за малим — знайти 
цього мрійника!

***
— Господи, пошли мені хоро-
шого чоловіка, цікаву роботу, 
більше грошей...
Відповідь з небес:
— Ти хоч із дому вийди.

***
Жінка у день народження стає 

на рік небезпечнішою.
***

Кожна жінка сама по собі є 
унікальною. Але якщо вона 
надто унікальна — вона сама 
по собі.

***
— Йосю! Що ти собі дозво-
ляєш?!
— А шо таке, Фірочко?
— Негайно почни дозволяти 
собі більше!

***
— Ти знову десь лазив, знову 
дірка на коліні!
— Не на коліні, мамо, а на 
штанях.

***
— Тату, а наша мати полетіла 
із космонавтами на Місяць?
— Чому ти так думаєш?
— А вона казала тітці Надії: 
«Вилітаю на місяць у від-
пустку».

ЦІКАВЕ



СЕРЕДА,

8 СІЧНЯ

2°Ñ     8°Ñ 2°Ñ     7°Ñ

ЧЕТВЕР, 
9 СІЧНЯ

3°Ñ     10°Ñ 2°Ñ     10°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
10 СІЧНЯ

4°Ñ     8°Ñ 2°Ñ     7°Ñ

СУБОТА, 
11 СІЧНЯ

1°Ñ     3°Ñ -1°Ñ     1°Ñ

НЕДІЛЯ, 
12 СІЧНЯ

0°Ñ     1°Ñ -4°Ñ      -1°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
13 СІЧНЯ

0°Ñ     4°Ñ -5°Ñ      -1°Ñ

ВІВТОРОК, 
14 СІЧНЯ

-1°Ñ     2°Ñ -1°Ñ     2°Ñ
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ
Посварився з дівчиною, вона 
почала збирати речі. Але їх 
виявилося так багато, що вона… 
прийшла миритися.

***
— Кажуть, після 7 років шлюбу 
настає криза в сімейних сто-
сунках...
— Яка там криза! Просто закін-
чується термін дії приворотного 
зілля.

***
І тільки через багато років, 
обзавівшись дружиною та чис-
ленним сімейством, Робінзон 
Крузо зрозумів, що прожив 28 
років на острові свободи.

***
— Петренко, — запитує вчитель. 
— Скажи—но мені, будь ласка, 
звідки взялися плями на сонці?
— То не на сонці, Іване Дмитро-
вичу, то чергові погано вікна 
помили.

***
Першокласниця приходить зі 
школи, а мама питає:
— Оленко, а хто за тобою 
сидить?
— Я не знаю, бо вчителька 
казала, що назад обертатися не 
можна.

***
— Швидше збирайся, а то за-
пізнишся в школу, — каже мама 
синові.
— Нічого, школа відчинена 
цілий день.

11 січня — Всесвітній день спасибі
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Цього тижня іменини 
святкують

8 січня:
Антон, Віктор, Володимир, 
Георгій, Григорій, Дмитро, 
Євген, Ілля, Михайло, 
Василиса.

9 січня:
Захар, Павло, Петро, Пилип, 
Антоніна.

10 січня:
Анатолій, Григорій, Макар, 
Павло, Петро.

11 січня:
Віталій, Володимир, Йосип, 
Михайло, Микола, Степан, 
Федір.

12 січня:
Ілля, Макар, Петро, Тетяна.

13 січня:
Афанасій, Максим, Петро, 
Яків.

14 січня:
Адам, Андрій, Давид, Іван, 
Ілля, Йосип, Макар, Марк, 
Павло, Сергій, Степан, Ніна.
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З одного ракурсу

Як змінився майдан 
Волі за 70 років
БУЛА ОГОРОЖА

БУЛО:
У 50-х роках на майдані була біла 
дерев’яна огорожа

СТАЛО:
На її місці тепер клумби та 
флагштоки з прапорами

МАЙДАН ДО РЕКОНСТРУКЦІЇ

БУЛО:
На площі не було пам’ятників,  
а дерева були невисокі

СТАЛО:
Тепер за деревами з площі не 
видно готелю «Тернопіль»

ПАМ’ЯТНИК ЛЕНІНУ

БУЛО:
У 70-х в центрі площі був 
пам’ятник Леніну

СТАЛО:
Його демонтували та встановили 
пам’ятник Данилу Галицькому

РЕКЛАМА
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